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JOHN L. LEWIS ĮSAKĖ 102,000 
ANGLIAKASIŲ GRĮŽTI DARBAN

Jis tvirtina, kad darbo nutraukimas neturi 
jokios Įtakos į einančius pasitarimus

NORI, KAD IR DARBININKAI 
PRISIDĖTŲ PRIE FONDO

—Dabar turime ieškoti priemonių streikui 
baigti, ne sutarčiai pasirašyti,—sako Ching

WHITE SULPHUR SPRINGS, W. Va., rugs. 30 d. — John 
L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas, įsakė 102,000 anglia­
kasių pirmadieni grįžti į darbų. Įsakymą gavo 80,000 Pennsyl- 
vanijos kietojo anglies kasėjų ir visi vakarinėje Mississippi upės 
pusėje dirbą angliakasiai. Unijos prezidentas sako, kad nutrau­
kimas darbo neturi jokios įtakos į einančius pasitarimus dėl nau­
jos darbo sutarties.

Rugsėjo 19 d. apie 400,000 angliakasių metė darbą. Anglia­
kasiai patyrė, kad kai kurių kasyklų savininkai atsisakė mo­
kėti nustatytą mokestį į angliakasių pensijų fondą. Veikusi su­
tartis pasibaigė birželio 30 d., bet Lewis sutiko tartis dėl nau­
jos sutarties ir leido dirbti pagal seną susitarimą.

Šiomis dienomis įvyko keli susirėmimai su streiklaužiais. 
Grass Flats miestelyje, visai netoli Clearfield, Pa., įvyko dide­
lis sprogimas. Kasyklų savininkas mano, kad pikietininkai pra­
dėjo vartoti dinamitą, žmonės nesužeisti, bet kasykloms pada­
ryti stambūs nuostoliai. Kentucky policija taip pat tyrinėja, kas 
galėjo išsprogdinti “Hawkes Coal Co.” kasyklas.
STREIKUOJANTIEJI PALEI­

DO BUTELIUS
DOVER, O., srityje strei­

kuojantieji angliakasiai sulaikė 
penkis anglies sunkvežimius ir 
šoferius apdaužė buteliais.'

Susirėmimų metu sužeistas 
Edward Schaar, kasyklų šėri- 
ninkas, ir Anthorty Amįcone, 
minėtose kasyklose dirbęs an­
gliakasys.

Snow Shoe Mountain srity­
je angliakasiai susišaudė su 
streiklaužiais. Nuo kalno buvo 
vežama penkiolika sunkvežimių 
anglies į valyklą, į šoferius bu­
vo paleisti keli šūviai.

VIETOMIS JAU TRŪKSTA 
ANGLIES

John Lewis sako,, kad vieto­
mis jau trūksta anglies, nėra 
kuo šildyti namų. Labiausiai 
nukentėjusi centralinė Penn- 
sylvanija, netoli kasyklų esan­
ti sritis.

Manoma, kad ateinančią sa­
vaitę kasyklų savininkai ir 
Lewiso paskirti atstovai tęs 
pasitarimus.

Abi pusės jau buvo susiti­
kusios kelis kartus, bet nepa­
jėgė susitarti.

Markley klastojo če­
kius kalėjime,

PAOLA, Kan., rugs. 30 d. 
—, 45 metų amžiaus kalinys 
Mearle L. Markley prisipažino 
teismui, kad jis pradėjo kla­
stoti čekius kalėjime.

Utah valstybės kalėjime jam 
tekę dirbti prie spaustuvės. 
Kalėjime jis pasigamino čekių, 
o vėliau, jau išėjęs laisvėn, jis 
paleido tuos čekius apyvarton. 
Policija pas jį rado 10,000 ver­
tės čekių. f

Kansas kalėjimo viršininkas 
sako, kad Mearle vėl gaus dar­
bo spaustuvėje.

—Dirbtinas apvaisinimas
yra nelegalus, — sako popie­
žiaus paskelbtas nutarimas. — 
Katalikų bažnyčia jį pripažin­
tų tiktai tuo atveju, jei sėklos 
būtų apvaisintosios vyro.

—Argentinos diktatorius už­
draudė naujom partijom'daly­
vauti rinkimuose. Jos turi už­
siregistruoti ir pralaukti trejus 
metus, o tiktai vėliau dalyvau­
ti rinkimuose.

—Indijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Patel atspausdino bro­
šiūrą “Komunistų sauvaliavi­
mas Indijoj,” kurioje jis iške­
lia užsienio agentų darbus.

Į Vėliausios Žinios
★

• Kinijos komunistų radijas 
skelbia, kad jau sudaryta nau­
ja valdžia., Valdžios priešakiu 
pastatytas gen. Mao Tse-tung, 
Kinijos komunistų partijos se.- 
kretorius ir kariuomenės vadas.

• Vakar vakare, apie 6 vai., 
darbą jau metė 24,000 plieno 
darbininkų. Vietomis pikieti­
ninkai jau nuėjo prie dirbtu­
vių, nors oficialiai streiko pra­
džia buvo tiktai 12 valanda 
nakties. Viena ir antra pusė 
nori išvengti prievartos veiks­
mų.

• Federalinės valdžios tar­
pininkai tęs pasitarimus plieno 
streikui baigti}. Jei pavyktų su­
sitarti dėl pagrindinių klausi­
mų, tai darbininkai galėtų pra­
dėti darbą, o smulkmenas ko­
misijos vėliau aptartų.

• Republikonų partijos pir­
mininkas Gabrielson mano, kad 
prezidentas paskelbė žinias apie 
atomo bombą politiniais sume­
timais. Prezidentas anksčiau 
žinojo apie sproginėjimus Ru­
sijoje, bet jis pasirinko tą lai­
kotarpį, kada republikonų par­
tijos vadai buvo suvažiavę far- 
merių reikalų aptarti.

• Prezidentas Trumanas va­
kar išskrido iš Kansas City ir 
pasiekė Washingtoną. Vakar 
ryte jis pasimatė su kai ku­
riais giminiečiais ir pažįsta­
mais.

Vyskupai susitarė 
su lenkų valdžia

VARŠUVA, Lenkija, rugs. 30 
d.—Lenkijos vyskupai šešias 
savaites tarėsi su Varšuvos val­
džios atstovais dėl bažnyčios ir 
valstybės santykių.

Vyskupams pavyko susitarti 
visais svarbesniais klausimais, 
manoma, kad netolimoje atei­
tyje bus pasirašyta sutartis.

Valdžia sutiko leisti dėstyti 
tikybą mokyklose, o vyskupai 
pasižadėjo netaikyti popiežiaus 
paskelbtos ekskomunikacijos. 
Valdžia atšauks prieš bažnyčią 
paskelbtus kelis dekretus ir 
nereikalaus valstybės mokes­
čių iš kunigų uždarbio.

—Gen. Chiang įsakė karei­
viams iki paskutinio ginti 
Amoy uostą. Komunistai kelis 
kartus puolė Amoy srities po­
zicijas, bet buvo atmušti.

—Britams nuvertinus svarą, 
26 valstybės nuvertino savo pi­
nigus.

j

Plieno darbininkai pasiruošę streikuoti

I'IAUJLEN U-ACMB Telephoto
Chicagos plieno darbininkai yra pasiruošę streikui. Pietų Chicagos srityje esančiame lo- 

kale darbininkai jau turi pasigaminę iškabas ir nusidažę ženklus. Gary mieste plieno pramo 
nėję dirba 14,000 darbininkų, jie ruošiasi streikuoti.

LENKIJA IR VENGRIJA NUTRAUKĖ
SUTARTIS SU JUGOSLAVIJA 

------- L .
Lenkijos katalikų vyskupai sutiko 

pripažinti komunistinę valdžią
VARŠUVA, rugs. 30 d. — 

Lenkų valdžia šiandien nutarė 
nutraukti draugingumo sutar­
tis su Tito valdoma Jugosla­
vija.

Lenkų užsienių ministeris 
šiandien įteikė Jugoslavijos 
ambasadoriui nutarimą nu­
traukti prieš tris metus pasi­
rašytus susitarimus.

Savo laiku pats Tito buvo 
atvažiavęs į Varšuvą, tarėsi su 
atsakomingais valdžios parei­
gūnais ir pasirašė ilgametę 
draugingumo sutartį. Dabar ši 
sutartis jau panaikinta.

Vengrų valdžia pa­
naikino sutartis

BUDAPEŠTAS, Ven g r i j a, 
rugs. 30 d. — Vengrų valdžia 
vakar vakare nutarė panaikin­
ti prieš porą metų pasirašytą 
draugingumo sutartį su Jugo­
slavija.

Užsienio ministeris Guyla 
Kaliai šiandien ryte pasikvietė 
Jugoslavijos ministerį Jura Jo­
vanovic ir pranešė apie drau­
gingumo sutorčių nutraukimą.

/
. Vengrų valdžios notoje sa­
koma, kad Rajk bylos metu iš­
kelti daviniai verčia vengrus 
atsisakyti nuo pasirašytų su­
tarčių.

Lenkų vyskupai su­
sitarė su komunistais

VARŠUVA, Lenkija, rūgs. 
30 d. — Gerai informuoti as­
menys tvirtina, kad lenkų ka­
talikų vyskupai susitarė su ko­
munistais. šiandien abi pusės 
gali pasirašyti sutartį, kuri 
tvarkys bažnyčios ir valstybės 
reikalus.

Lenkų katalikų dvasiškiai 
pasižadėjo pripažinti dabartinę 

krašto valdžią, jie pripažins 
naujai įgyti teritorijų dioce- 

zinius paskirstymus.
Jei bažnyčiai bus duota tei­

sė auklėti, tai bažnyčia nesi­
priešins marksizmui ir leniniz- 
mui. Bažynčia kovos prieš vo­
kiečių pastangas atgauti vaka­
rų Lenkijos teritorijas ir leis 
žemės reformos įstatymus lai­
kyti bažnyčios žemėms.

Senatas sutiko 
pakelti algas

WASHINGTON, D. C., rugs. 
30 d. — Senatas, 52 balsais 
prieš 14, priėmė bilių, kuris 
leidžia aukštiems valdžios pa­
reigūnams pakelti algas. Pro- 
jektas persiųstas į atstovų rū­
mus, kad skirtumai būtų išly­
ginti.

Dabar kabineto nariai gau­
na po 16,000 dolerių į metus. 
Senatas leido pakelti jiems al­
gas iki 22,500. Atstovų rūmai 
leido pakelti iki 25,000.

Manoma, kad algos bus pa­
keltos 240 aukštų valdininkų.

Turės sumokėti 
du milijonus

NEW YORK, N. Y., rugs. 30 
d. — 80 metų amžiaus Elea­
nor Louise Patenote pasižadė­
jo sumokėti valdžiai 2 milijo­
nus valstybės mokesčių.

1930 metais ji perdavė laik­
raštį “Philadelphia Inquierer” 
už 10,500,000 dolerių. Senutė 
uždirbo gražaus pinigo, bet val­
stybės mokesčių, ji nesumokė j of-

Dabar ji prisipažino prie 
kaltės, ir pasižadėjo viską su­
mokėti, kad tik nereikėtų ei­
ti kalėj imam

John Gau vienas 
perplaukė Atlantą
NEW YORK, N. Y., rugs. 30 

d.—47 metų amžiaus sportinin­
kas John Gau per 55 dienas 
vienas perplaukė Atlantą. Jis 
išplaukė iš Lisabono ir pasie­
kė Montauk, N. Y., uostą. Gau 
plaukė 30 pėdų ilgio dvistie­
biu laiveliu.

Visą kelionės metą nieko 
ypatingo neatsitikę. Jis kiek 
susijaudino, kai Atlanto vidu-
ryje šalia jo laivelio pradėjo 
sukinėtis trys banginiai, bet 
daugiau nieko neįvykę. Gau 
tvirtina, kad kiekvieną rytą jo 
laiveliu įšokdavo kelios žuvys, 
kurias jis sunaudodavo pusry­
čiams.

Gau plaukė pagal žvaigždes. 
Kiekvieną valandą jis prabus- 
davo ir nustatydavo laivelio 
kryptį. Plaukti pagal žvaigždes 
jis išmokęs iš knygų.

Atlante jį užtiko Amerikos 
karo laivai ir pasiūlė jam pa­
galbą, bet jis atsisakė. Atlantą 
jis perplaukė be motoro.

Čekai ruošia persky­
rų įstatymą

PRAGA, Čekoslovakija, rugs. 
30 d.—Čekoslovakijos valdžia 
ruošia naują perskyrų įstaty­
mą.

Su valdžia bendradarbiau­
jančių katalikų laikraštis sako, 
kad perskyros bus duodamos 
tiktai labai retais atsitikimais.

Pavainikiams naujas įstaty­
mas duos tas pačias teises, ko­
kias turi ir legaliai gimusieji. 
Vaikai galės nešioti ir motinos' 
pavardę, jei norės. Iki šio me­
to nešiodavo dažniausiai tiktai 
tėvo pavardę.

—Kiniečiu karo laivai sulai­
kė tris JAV transporto laivus, 
išplaukusius iš komunistų uos­
tų. Laivų kapitonai reikalau­
ja, kad įsikištų Amerikos karo 
laivynas, bet laivyno vadovy­
bė atsisakė. Kiniečiai reikalau­
ja, kad prekybos laivai ne­
plauktų į blokados sritį.

PITTSBURGH, Pa., rugs. 30 
d.—Šiandien vakare darbą me­
tė 500,000 plieno darbininkų. 
CIO vadovybei nepavyko susi­
tarti su stambiausiom plieno 
bendrovėm dėl naujos darbo 
sutarties.

Šiandien ryte dar buvo vil­
čių susitarti. Abiejų pusių at­
stovai turėjo ssuitikti su fede­
ralinės valdžios tarpininkais ir 
dar kartą apsvarstyti svarbiau­
sius klausimus. Jie suėjo, ga­
na ilgai tarėsi, bet nepajėgė 
susitarti.

Federalinės valdžios tarpi­
ninkas Cyrus S. Ching šian­
dien vakare pareiškė, kad nė­
ra vilties susitarti. Padangė 
jam atrodanti labai juoda. 
“Dabar jau turime ieškoti 
priemonių streikui baigti, o ne 
naujai darbo sutarčiai sudary­
ti,” tarė Ching.

Tarpininko pavaduotojas 
Margolis dar kartą kalbėjosi 
su Philip Murray ir plieno 
bendrovių atstovais. Jis išklau­
sė abi puses. Tuo tarpu, sako, 
nėra jokios kalbos apie susita­
rimą, kaip vieni, taip ir kiti 
užsikirto.

“U. S. Steel” ir kitos plieno 
bendrovės sutinka mokėti po 
10 centų į plieno darbininkų 
pensijų ir socialinės apdraudos 
fondus, bet jie reikalauja, kad

VIŠINSKIS GRASINA JUNGTINĖMS 
TAUTOMS DĖL KINIEČIŲ SKUNDO

Warren Austin reikalauja, kad sovietų valdžia 
įsileistų atomo energijos inspetkorius

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs.
d.—Jei Jungtinės Tautos 

svarstys Kinijos skundą prieš 
Sovietų Sąjungą, tai jos turės 
imti atsakomybę dėl pasek­
mių, — šiandien pareiškė An­
drei Višinskis.

Sovietų atstovas tvirtina, 
kad kiniečių skundas yra di­
delis žingsnis prie karo.

Sovietų Sąjunga negali leis­
ti jokio pasitikėjimo neturin­
čiai valdžiai šmeižti vy­
riausybę ir atsakomingus pa­
reigūnus.

KINIJOS SKUNDAS BUS 
SVARSTOMAS

Kiniečių atstovas reikalauja, 
kad skundas tuojau būtų svar­
stomas. Višinskis stengiasi šį 
klausimą atidėti, kad galėtų 
geriau bylai pasiruošti.

Manyta, kad kiniečių skun­
das bus tuojau svarstomas. Bet 
lenku atstovas vilkino Graiki­
jos klausimą. Jis reikalavo, 
kad graikų valdžia sustabdytų 
mirties bausmės vykdymą ko­
munistei Katherin Zevgos.

Graikų atstovas pareiškė, 
kad lenkas kalbėjo be reikalo, 
jau prieš dvi savaites minėtos 
komunistės mirties bausmė pa­
keista ilgų metų kalėjimu.
REIKALAUJA ĮLEISTI ATO­

MO INSPEKTORIUS
Jungtinių Tautų politinis ko­

mitetas šiandien nutarė pirma 
svarstyti dienotvarkėn jau įra­
šytus svarbesnius klausinius, 
o vėliau nagrinėti kiniečių 
skundą.

Amerikos atstovas Warren 

ir darbininkai mokėtų. Tuo 
tarpu darbininkai nenori mo­
kėti į pensijų fondą.

—Mes atsisakėm nuo aukš­
tesnių algų, paklausėm prezi­
dento Trumano paskirtos ko­
misijos rekomendacijų, — sa­
ko Murray. — Mes nusileido­
me, dabar plieno pramonė tu­
ri nusileisti.

Jei darbininkai sutiktų mo­
kėti į pensijų fondą, tai pini­
gus tektų atskaityti iš dabarti­
nių jų algų. Susidarytų įspū­
dis, kad darbininkų algos su­
mažintos. Murray sako, kad 
CIO vadovybė tokio dalyko 
niekuomet neleis.

Didžiosios plieno bendrovės 
jau ėmėsi apsaugos priemonių. 
Paskutiniai pranešimai sako, 
kad 53 plieno bendrovės jau 
atleido tūkstančius darbinin­
kų. Visos liepė gesinti krosnis, 
saugoti milijonus dolerių ver­
tas mašinas. Pranešimai iš Cle­
veland© sako, kad ir ten plie­
no bendrovės darbininkams 
liepė neateiti darban.

Patys darbininkai jau pasi­
ruošė streikui. Unijų lokalai 
jau paskyrė streikų kapitonus 
ir davė jiems reikalingas in­
strukcijas. Unijos turi paruo­
šusius pikietinikus, jos ėmėsi 
priemonių narių apsaugai. 
f ■■-----------

Austin šiandien dar kartą pa­
reikalavo, kad Sovietų Sąjun- - 
ga įsileistų atomo energijos in­
spektorius.

Jei inspektorių neįsileis, 
joks atomo bombų kontrolės 
klausimas negali būti išspręs­
tas. JAV negali pasitikėti so­
vietų valdžios atstovų žodžiu, 
jis jau daug kartų buvo sūlau-

Komunistai skuba 
sudaryti valdžią

------ ----------

HONG KONG, Kinija, rūgs. 
30 d.—Kinijos komunistai pa­
skubomis ruošiasi naujos val­
džios sudarymui. •

Šiandien ryte per radiją bu­
vo perskaityta nauja komunis­
tų valdomos Kinijos konstitu­
cija. Kas tą konstituciją suda­
rė ir kas ją tvirtino, nieko ne­
pasakyta.

Vėlesnieji pranešimai sako, 
kad netrukus bus sudaryta ko­
munistų valdomos Kinijos ko­
alicinė valdžia.

Tokijo Rožė pri­
pažinta kalta

SAN FRANCISCO, Cal., r. 30 
d.—Iva Toguri D’Aquino, va­
dinama Tokijo Rožė, prisieku­
siųjų teisėjų pripažinta kalta.

Teisėjai svarstė klausimą 
keturias dienas. (Prokuroras sa­
kė, kad ji nusikalto aštuonis 
kartus, bet teisėjai sako, kad 
ji nusikalto tiktai vieną kartą.

Teisėjas galės paskirti jai 
penkerių metų kalėjimą ir 10,- 
000 dolerių baudą.
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Dalyvauja: J. Brazys, A. Budrick, 
J. Endriukaitis, G. Giedraitis, V. 
Gorinas, A. Gulbin, H. Vespender 
ir K. Vešota.
Koncertinėj dalyje dalyvauja: G. 
Giedraitė (šokėja) ir E. Taranda 
(solistė).'
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XXXXXXVISA BĖDA, KAD PAŠAUKĖ POLICIJA?
Prieš kiek laiko Los Angeles 

ir Hollywood’s (Cal.) laikraš­
čiuose pasirodė sensacingi ap­
rašymai, kaip vienas neseniai 
atvykęs į Ameriką lietuvis Jo­
nas Vidžiūnas sumušė savo 
žmoną Ireną ir, kai jį suėmė 
policija, tai jisai pareiškęs, 
kad jo gimtajame krašte, Lie­
tuvoje, esąs paprastas dalykas 
vyrui “bausti savo žmoną.”

Patninėdamos tas nemalo­
nias žinias, “Naujienos” pada­
rė del jų kai kurių pastabų.

Bet štai dabar atsiliepė pats 
to skandalo herojus, p. Vidžiū­
nas. Jisai rašo:

Hollywood,
1949 m. rugsėjo 26 d.

Naujienos
The Lithuanian Daily News 
1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Maloniai prašau neatsisaky­
ti paskelbti “Naujienose” šį 
mano pareiškimą, sąryšyje su

1949 m. rugsėjo 19 d. “Naujie­
nų” Nr. 220 apžvalgoje tilpu­
siu straipsniu “Padarė gėdą 
lietuviams,” kuris ne tik ma­
ne apšrųeižia, bet ir padaro 
nusikaltėliu lietuvių tautai.

Pirma, laikau savo pareiga 
griežčiausiai užprotestuoti, kad 
tokio ar panašaus pareiškimo, 
kaip tai: Lietuvoje paprastas 
dalykas, kad vyras baudžia sa­
vo žmoną, nesu nei policijai, 
nei spaudos atstovams pada­
ręs, ir/jo padaryti negalėjau 
todėl, kad, vadovaudamasis 
gerais savo Tėvynės papro­
čiais, nekelti šeimos reikalų 
viešumon, aš iš viso atsisakiau 
bet ką kalbėti apie mano šei­
moje įvykusį nesusipratimą. 
Šiems žodžiams paremti aš nu­
rodau tai, kad plačiausiai skai­
tomas, Hearst’o leidžiamas 
“Los Angeles Examiner,” ap­
rašydamas tą įvykį dviejose 
laidose, nei vienu žodžiu nepa­
minėjo to, tariamai, mano pa­
daryto pareiškimo. Gi visi vie­
tos laikraščiai informacijas ga-

PASKUTINIS PIKNIKAS
—: rengia :—

Ciceros Lietuvių Liuosybės. Namo Bendrovė 
Sekmadienį, Spalio (October) 2 dieną 

D AN SMITH’O DARŽE 
9228 KAEN AVE.,.WILLOW SPRINGS, ILL.

Bus visokių žaidimų. Bus įkepamos silkės ir kitokio maisto. 
Visus kviečiame dalyvauti — RENGĖJAIRudeninis Piknikas su Keptom Silkėm

—: rengia :—

LIETUVIŲ EKSMAINIERIŲ KLUBAS 
Sekmadienį, Spalio (October) 2 dieną 

LEPPOS DARŽE — 82ncl ir Kean Avė.
(priešais Lietuvių Tautines kapines) 
GRIEŠ BEN PAVIO ORKESTRAS 

DAINUOS EKSMAINIERIŲ CHORAS
Visus kviečia atsilankyti, v

RENGIMO KOMITETAS IR VALDYBA
PASTABA: Jeigu ta dieną būtų blogas' oras, tai susirinksime 

į C. ŪKELIO ■ SVETAINE, 3436 S. Lituanica Avenue.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytose 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo

®czema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit j 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. S 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

niT~nwnTrr.iirnOTniTrT-irniii iiii u ijlujjwhiiiii ■ lllllllll^lll^l■llnl■ll■l ■hiiiiimiu uuiii—iiihbūminiĮ S i D Ė M Ė K i T E1,,,1950 METU KALENDORIAI DYKAI
Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskiteMAŽEIKA ir EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
bet kuriuo adresu:

3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36

IR JUMS BUS ATSIŲSTA PAŠTU

Vardas ir pavardė .....................  k.............................................

Adresas ..........................................  r...................................

Miestas ..................................................... .......... ........... Zone..................

vo vienu metu ir iš tų pačių 
šaltinių.

Antra, gėdos visai lietuvių 
tautai tuo nepadariau, nes 
kiekvienam aišku, kad ir kul­
tūringiausioje tautoje yra ir 
gali būti nusikaltėlių. Tad ko­
kiu tikslu straipsnio autorius 
sąvinasi tą bolševikišką teisės 
supratimą, kur, už vieno as­
mens nusikaltimą atsako pir­
moje eilėje artimiausi jo gimi­
nės, antroje — tolimesni, ir 1.1.

Trečia, šis apgailėtinas įvy­
kis iš mano šeimos viešumon 
nebūtų išėjęs, jei ne tūlo lie­
tuvio įsikišimas pakviečiant 
policiją, kai pastarosios pagal­
ba nei antrajai, nukentėjusiai 
pusei, nei viešosios tvarkos, 
bei saugumo sumetimais nebu­
vo reikalinga.

Ketvirta, esu nustebintas, 
kad rinitas lietuvių visuome­
nės dienraštis nepatikrinęs pa­
talpino savo skiltyse perdėm 
grubią ir melagingą istoriją, ir 
ja remdamasis, iš anksto, dar 
teismui netarus savo žodžio, 
mane apkaltino ir pasmerkė.

Reiškiu pagarbą,
Jonas Vidžiūnas 

712 N. Van Ness Ave., 
Hollywood 38, Calif.

—o—
Apie šio laiško turinį tenka 

pasakyti štai kas:
Savo protestą, kad jisai ne­

daręs pareiškimo, jogei Lietu­
voje esąs priprastas dalykas 
vyrams mušti savo žmonas, p. 
Vidžiūnas turėjo pasiųsti ang­
liškiems laikraščiams, kurie ji 
atspausdino — tada būtų bu­
vusi bent dalinai atitaisyta ža­
la, kurią jo elgesiai padarė ge­
ram lietuvių vardui.

Tas faktas, kad vienas arba 
kitas Los Angeles laikraštis jo 
pareiškimo neįdėjo, nieko, ži­
noma, neįrodo. Laikraščių re­
porteriai juk nesusitaria, kaip 
rašyti žinias. Kartais jie labai 
prasilenkia su tiesa. Bet mums 
buvo prisiųstos iškarpos iš 
dviejų laikraščių (su p. Vi­
džiūno ir žmonos atvaizdais), 
kur tie jo žodžiai pakartoti.

Aišku, kad p. Vidžiūnas turi 
nemaža drąsos, jeigu jisai 
imasi kalbėti apie “bolševikiš­
ką teisės supratimą” ir davi­
nėti “rimtumo” pamokas. Sa­
vo laiške jisai visai nesigina, 
kad policija jį suėmė dėl žmo­
nos mušimo, tik apgailestauja, 
kad policija buvo pašaukta ir 
kad ji bereikalingai įsikišo į 
jo šeimyninį reikalą. Gaila, 
kad jisai nežinojo, jogei poli­
cija Amerikoje į tokius “priva­
čius” dalykus įsikiša neretai.

Ar, anot jo, “nukentėjusiai 
pusei” (juoda dėmė po kairią­
ja jos akim atvaizde šitą jo 
prisipažinimą pilnai patvirti­
na!) reikėjo šauktis pagalbos, 
ne mums spręsti; bet kad šitas 
skandalas padarė gėdą visiems 
lietuviams, tai abejonės negali 
būti. Tautinės mažumos ypa­
tingai skaudžiai nukenčia dėl 
atskirų asmenų nederamų pa­
sielgimų, o dar labiau nuken­
čia tokia mažumos grupė, kuri 
dar nėra įgijusi nė pilietybės 
teisių. Kol žmogus dar tebėra 
svečias svetimame krašte, jisai 
turi labai labai susivaldyti.

“V.” RERAKCIJA

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
TYTI IR PLATINTI

Milwaukee, Wis.
Kpt. inž. P. Labanausko 

paskaita
Milwaukee International 

Club yra pakvietęs Marquette 
Universitete dėstantį kpt. inž. 
P. Labanauską skaityti paskai­
tą apie Lietuvą ir pergyveni­
mus sovietams ją okupuojant.

Paskaita įvyks šį sekmadie­
nį 8 v. v. Marquette Union sa­
lėje, kampas Wisconsin Ave. 
ir 13-os gatvės.

Milwaukee International 
klubą daugumoje sudaro įvai­
rių kraštų inžinieriai ir specia­
listai, praktikuojantys Milwau- 
kės sunkiosios pramonės įmo­
nėse bei čia studijuojantys sve­
timtaučiai studentai.

Inž. P. Labanauskas dėsto 
elektro inžineriją Marquette 
Universitete trečius metus — 
Lietuvoj jis buvo mokomojo 
karo laivo kapitonas. Tarpe 
9,000 studentų Marquette Uni­
versitete yra nemaža ir lietu­
vių. Pereitais metais inž. Laba­
nauskas skaitė anglų kalba pa­
našias paskaitas apie Lietuvą 
Cudahy Women’s Klube, 
Knights of Columbus, St. Ro­
berts Society, University Em­
ployees Club ir kt. organizaci­
jose; be to, Wisconsino Lietu­
vių Dienoje Sheboygene ir kė­
lė toj e lietuviškų parengimų 
Milwaukeje bei Racine. ■—R.Clevelando Universi­teto naujovės

------ ~i A
Šiais metais į Clevelando 

Western Reserve universiteto 
medicinos fakultetą užsirašė 
2,500 naujų studentų, bet iš jų 
buvo vos 70 priimta. Visi nu­
stebo, kodėl tik toks skaičius 
pasirinkta.

’Pasirodo, kad šiais metais 
universiteto vadovybė įvedė 
bendrai aplikuotų stropią at­
ranką ir ypač griežti reikalavi­
mai buvo taikinti norintiems 
mediciną studijuoti. Pirmiau­
sia žiūrima, ar toks kandidatas 
į medicinos mokslą iš viso jį 
yra pamėgęs, ar jis turi bend­
rai gerą išvaizdą, tinkamą iš­
siauklėjimą. Ar jis yra reikia­
mai mandagus, žmoniškas, ar 
kaipo būsimas gydytojas mo­
kės gražiai, sąžiningai sergan­
tiems patarnauti, ar inteligen­
tiškumas jo yra įgimtas, ar tik 
dresūros padaras.

Re to, iš tokio norinčio me­
diciną studijuoti pareikalauta, 
kad jis turėtų tarp 10—12 tūk­
stančių dolerių, kad dėl pinigų 
stokos mokslo nenutrauktų.

Beveik panašūs reikalavimai 
statomi ir norintiems teisę, pe­
dagogiką, . inžinierystę studi­
juoti.

Zarumbai sulaukė 
dukters

Rugsėjo (Sept.) 23 d. šven­
to Kryžiaus ligoninėje Onai 
Zarumbienei gimė pirmoji duk­
tė.

Tėvas Vladas Zarumba yra 
labai linksmas, kad jo moteris 
ir naujagimė duktė greitai 
tarpsta. Ne4 rukus parsiveš 
naują šeimynos narę namo, 
3342 So. Union Avė., kur Za- 
rumbai gražiai gyvena.

— J.A.S.

DIPUKAI NE MASKOLBERNIAI jūsų besamdyti ir nebereikės 
jam judošiškų pasitarnavimų ?

Dipukas.
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=Batiio=

jie šventė Vytauto 
sukaktis 
trernti- 
ką tik 
Vladas

parduodate. O kad. tas nepasi­
sekė, tai dabar už tai tremti­
niai puolami ir terliojami.

Visas pasaulis kovoja už 
tautų laisvę, tik Stalinas su 
savo sėbrais ir samdais ber-

Stengiasi kitas tautas
pavergti ir jas išžudyti. Bet 
ateis valanda, ji ne už kalnų, 
kada pavergtos tautos išsilais­
vins iš to grobuonies kruvinų­
jų nagų. Kartu ir Lietuva bus 
išlaisvinta, ir tuomet mes, 
tremtiniai lietuviai, grįšime į 
savo tėvų žemę, kur mus mo­
čiutė sengalvėlė užnešiojo ant 
baltų rankelių ir užaugino mus 
Lietuvos, tėvynės, dvasioje. 
Bet kur jūs tada, vargšai Sta­
lino berneliai, dingsite, kad jau 
tuokart jūsų “tėvas, globėjas, 
mokytojas, saulė ir draugas 
Stalinas” nebeturės tos galios

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Sugrįžus prie Standard lai­
ko, Budriko radijo1 programos 
pasilieka tuo pačiu laiku nuo 
5:30 vai. po pietų kas sekma­
dienį iš stoties WCFL, 1000 
kil. Tad ir šį sekmadienį gėrė- 
sitės gražiomis dainomis bei 
orkestro muzika. Būtinai pasi­
klausykite. šias programas jau 
21 metai leidžia Juozo Budri­
ko didžiulė namų rakandų, te­
levizijų ir auksinių 
krautuvė Chicago j e,
3241 So. Halsted St.

daiktų 
adresu

“Vilnies” 1949 m. rugsėjo 21 
dienos Nr. 221 tilpo žinutė iš 
Clevelando “Dipukų apvaikščio- 
jimas”. Tokia antraštė, kaip šis 
“Vilnyje” tūpusios žinutės, at­
rodo visai bereikšmė ir labai
paprasta, bet, paskaičius pa- nais. 
čia žinutę, verta atkreipti dė­
mesį į jos turinį, nes viešai 
mestas pasityčiojimas į lietu­
vius tremtinius, pačią jų tė­
vynę Lietuvą ir Lietuvos tautos 
praeitį. Čia noriu tik pacituo­
ti keletą tos žinutės sakinių ir 
vėliau į juos atsakyti.

“Girdi lietuviški dipukai su­
rengė savo apvaikščiojimą 8-tą 
rugsėjo,
“šventadienį”. Ta 
esanti jiems (suprask 
niams) svarbi. Kalbėjo 
atvykęs dipukas gen.
Nagius. Ką jis kalbėjo neuž­
simoka nei minėti, nes visi ži­
no ką jie kalba. Rengimo ko­
misija susidėjo iš aukštai save 
besistatančių ypatų. Visi jie 
tikisi dar atgauti Lietuvą ir 
joje važinėtis automobiliais 
kaip važinėjo”.

Kadangi šią. šventę rengė ir 
minėjo ne kokie prisidengę iš- 
verstkūriai arba maskolber- 
niai, bet ją rengė ir minėjime 
dalyvavo tikri Lietuvos sūnūs 
ir dukros, tikri savo tautos ir 
tautos praeities mylėtojai, to­
dėl ši šventė kiekvienam lietu­
viui yra brangi. Padorūs kita­
taučiai tokių švenčių proga 
sveikina asmeniškai arba siun­
čia sveikinimus raštu, pagerb­
dami mus, Lietuvą, mūsų tau­
tą ir tautos praeitį, ir jie to­
kius minėjimus laiko labai 
svarbiais. Tik tokiems, kaip 
“Vilnyje” tūpusios žinutės ra­
šeivos, tokios šventės yra ne­
svarbios, nei Vytautas, nei 
šventės kalbėtojai ir jų pasa­
kytos kalbos.

Kodėl “Vilnis” puola tremti­
nius kaip tik beįmanydama, 
kad tik juos apšmeižus išterlio­
jus, kur tik begali, kartu taip 
pat ir kas tik tremtiniams šven­
ta ir kilnu? Labai lengvas at­
sakymas. Pradėjus tik į šį 
kontinentą vykti lietuviams 
DP, juos komunistiniai sluoks­
niai pradėjo gaudyti, norėdami 
juos įjungti į savo eiles. Bet 
tas viskas nepasisekė, t.y. ne­
pavyko įsiskverbti į tremtinių 
sluoksnius ir jų sugaudyti. O 
kam tas viskas būtų reikalin­
ga? O gi štai kam! Kadangi 
buvo manyta čia juos prisivi­
lioti ir vėliau už judošišką gra­
ši parduoti, bet tremtiniai ne 
tokie parsidavėliai ir išverst- 
skūriai, kaip jūs, Stalino ber­
nai, kad viską savo pirkikui

“SKELBKITE EVANGELIJĄ VISAM SUTVĖRIMUI!”
—Jėzus Kristus (Morkaus Ev. 16:15)

Ap. Povilas evangeliją išaiškina šiuo būdu: “Kad Kristus numirė už 
mūsų nuodėmes .. . kad buvo palaidotas ... ir kad prisikėlė trečiąją dieną, 
kaip sako Raštai”. Už tai, kad Jis prisikėlė, Jėzus Kristus yra mūsų 
vienintelis tarpininkas su Dievu.

Lietuvių Misijos Draugija, įsteigta 1928 m. Chicagoje, skelbia šią 
evangeliją per spaudą ir atstovus Argentinoje, Brazilijoje, Lenkijoje, 
Belgijoje ir J. A. V. Galima mūsų raštinėje įsigyti dvasinio 
ratūros ir šventąjį Raštą.

Pamaldos lietuvių kalba įvyksta Chicagoje kiekvieną 
3:30 valandą popiet, Raymond Baptistų salėje, 816 West 
Kviečiame visus atsilankyti.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, INC., 
P. O. Box 488, Chicago 90, Illinois, U. S. A.

DĖMESIO: veltui nusiųsime iliustruotą Ap. Jono Evangeliją visiems, 
kurie mums atsiųs šitą skelbimą!

turinio lite-

sekmadienį, 
31st Street.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

<•
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CEntral 6—5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.

' MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

SIUNTINIAI

100% apdraudimas 
Greitas 
Vaistai 

oro

siuntimas, 
siunčiami 
paštu.

LIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus.

Jūsų gimines gauna 
jūsų siuntinius 
visiškai be jokių 

išlaidų.

GALITE SIŲSTI SAVO PAČIŲ

DRABUŽIUS (NAUJUS ARBA SENUS), 
AUDEKLO MEDŽIAGAS, MAISTĄ ir tt.

REIKALAUKITE PILNŲ INFORMACIJŲ

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 So. State Street Chicago 4, Ill

Telef.: WAbash 2-9354—9355
ATIDARYTA ŠEŠTADIENIAIS IKI 1:30 PO PIETŲ.

JŪS

JT

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto­
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeRas Motor Sales, Ine
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515



IŠ TORONTO PADANGĖS
A. Tamošaitienės nuopelnas 

tautos garbei
Gilios sielos lietuvis, nežiū­

rint kur jis bebūtų ir kokia 
dalia jį lydėtų, visad atsimins, 
kad jo šventa ir kilni pareiga 
visur ginti tautos vardą ir 
prieš visus įrodyti, kad ir lie­
tuvis yra doras ir kultūringas.

Šia proga itin malonu pasi­
daliju, t i su “Naujienų” skaity­
tojais, kad garbingų lietuvių 
tarpe turime ir p. A. Tamošai­
tienę, įsteigusią Montreale tau­
tinių audinių studiją.

Gerb. A. Tamošaitienė yra 
viena iš tų, kuri, nepaisydama 
jokių kliūčių, jaučia šventą 
pareigą dirbti tautos garbei.

Ji be jokių sąlygų ir reika­
lavimų mielai sutiko ir Toron­
to' Nacionalinėje parodoje už­
pildyti lietuviams pavestą sky­
rių savo meniškų išdirbinių 
eksponatais. Lietuvių skyrius, 
kurį sutvarkė pati p. Tamošai­
tienė, buvo ne tik gražus, bet 
ir patrauklus ne tik meniškais 
audiniais, bet ir tam tikra is­
torine reikšme. Kad skyrius 
turėjo didžiulį pasisekimą ir 
susidomėjimą, tai pastebėjo ne 
tik lietuviai, bet ir “Women’s 
Building” vedėja p. K. Aitken, 
kurios žinioje buvo ir lietuvių 
skyrius. P-ia K. Aitken, gavusi 
daugiausia pagyrimų iš lanky­
tojų dėl lietuvių skyriaus, ke­
liais atvejais atlankė p. Tamo­
šaitienę, nuoširdžiai bebudin- 
čią skyriuje, ir pareiškė savo 
dėkingumą ir pasitenkinimą, 
kad ji turėjusi laimės turėti ir 
lietuvių skyrių, kuriuo taip la­
bai domisi lankytojai.

■ Skyrius nuolat būdavo pil­
nutėlis lankytojų ir besidomin­
čių grakščiomis audėjėlėmis, 
kurios dažnai ilgus tarpus pri­
verstos buvo sėdėti staklėse ir 
patenkinti smalsuolius sparčiai 
audžiamu audeklu.

Atsitikdavo ir tokių lankyto­
jų, kurie susidomėdavo audi­
niu bei kilimu raštais bei vaiz­
dais ir imdavo klausinėti net 
istorinių klausimų apie lietu­
vius. Kartą, bebūnant lietuvių 
skyriuje ir besišnekant su 
prof. Tamošaičiu, atvykusiu iš 
Montreal©, prieina žmogus ir 
mandagiai užklausia, ar gali 
jis kai ko paklausti. Pirmas jo 
klausimas buvo, ar mes čia 
dabar kalbėję lietuvių kalba. 
Atsakome teigiamai. Jam pa­
tinkanti mūsų kalba ir jis gi­
linasi į mūsų istoriją. Jam 
įdomu, kaip sena mūsų kalba, 
iš kur kilusi mūsų tauta, kuo 
verčiasi mūsų šalis ir 1.1, ir t.t. 
Laimė, kad tuo metu buvo 
prof. Tamošaitis, kurio pagal­
ba buvo galima atsakyti šiam 
retam svečiui į gilius klausi­
mus.

Pagaliau svetys nukrypsta į 
puošnius kilimus ir prašo pa­
pasakoti, ką reiškia kilimų 
vaizdai? Jam atpasakojama — 
“Gintaro pilis,” “žalčių kara­
lienė,” “Mano namai” ir kitų 
reikšmė. Jis su susidomėjimu 
ir atsidėjimu išklauso ir ta­
ria: “Ne be reikalo aš šį rytą 
atvykęs į parodą pirmiausia 
sustojau ties šiuo skyrium, nes 
iš čia man padvelkė tautos 
kultūra ir menas. Reta tauta 
audimuose išreiškia savo sielą,

jausmus ir gilų prisirišimą 
tautai, o jūsų tauta tai sugeba 
padaryti ir tuo priverčia sudo­
minti net svetimtautį,” — bai­
gė svetys, širdingai jis padėko­
jo už suteiktus paaiškinimus 
ir pasakė, kad daug sutikęs 
lietuvių, bet nė iš vieno tiek 
(nesužinojęs apie lietuvių tau­
tą, kiek dabar.

Prof. Tamošaičiui atėjo min­
tis, ar jis žino apie mūsų tau­
tos dabartinį likimą, ir jis bu­
vo apie tai užklaustas. Taip, 
atsakė svetys, bet nenusimin­
kite, sako, jūsų tauta bus vėl 
laisva. Nežmoniškas žmonių 
kankinimas ir žudymas visad 
nesi tęs. Po tokių didžių nelai­
mių visad ateina geresnis bū­
vis.

Maloniai atsisveikindamas 
pasisakė esąs anglas, besi do­
mis tautų kilme ir jų kultūra. 
Lietuvių tautai jis skiria di­
džią garbę.

Didžiulį susidomėjimą lan­
kytojai rodė ir tautiniams dra­
bužiams, kuriais visą laiką bu­
vo pasipuošusios lietuvaitės. 
Nemažiau patiko ir medžio 
dirbiniai, kuriu reikšme irgi 
daugelis domėjosi. Visi medžio 
eksponatai buvo torontiečių 
lietuvių — ateivių paskolinti, 
kaip antai p. šalnos ir kitų, 
kurių pavardžių nepastebėjau.

Keliais atvejais apie lietuvių 
skyrių buvo aiškinama per ra­
diją, ir tai buvo nemaža reikš­
mė lietuviams.

Ištisas dvi savaites p. Tamo­
šaitienė ir p-lės A. Mažeikaitė 
su M. Dzetaveckaite, atvyku­
siomis iš Montrealio, pasišven­
tusiai dirbo ir budėjo lietuvių 
skyriuje; Retkarčiais jas pava­
davo ir vietos lietuvaitės, tad 
ir joms priklauso padėka.

Aišku, kad lietuvių skyrius 
Toronto parodoje plačiai pa­
skleidė lietuvių vardą svetim­
taučių tarpe, ir už tai mes, lie­
tuviai, privalome būti dėkingi 
p. Tamošaitienei,

Lankėsi Toronte
Visą rugpjūčio men. viešėjo 

pas savo gimmes T. ir A. Ku- 
drevcevus Kudrevcevienės bro­
lis VI. Zaleskis su žmona iš to­
limo vakarų Kanados Edmon­
ton o. VI. Zaleskis buvo nesi­
matęs su seseria ir jos šeima 
apie dvidešimt metų, todėl šis 
vizitas buvo itin malonus. 
Smagu buvo pasimatyti su Za­
leskiais ir jų pirmiems pažįs­
tamiems Kanadoje bei su nau­
jai įgytais pažįstamais, su ku­
riais jaukiai praleido atostogų 
laiką.

Zaleskiai Edmontone puikiai 
ir sėkmingai yra sukūrę savo 
gyvenimą, todėl jų Torontas 
jau nebevilioja.

Žymėtina, kad Zaleskiai iš­
augino rimtą ir pavyzdingą 
sūnų Česlovą, kuris dabartiniu 
metu lanko universitetą, siek­
iamas aukštojo mokslo, o 
Salia mokslo sėkmilngai baigė 
konservatorijoje pianino sky­
rių ir dabar yra gabus koncer­
tinis pianistas, nekartą iminė­
tas vietos spaudoje kaipo da­
lyvaująs radiofone bei šiaip 
žymesniuose koncertuose.

Daug laimės ir sėkmingos O O
ateities Česlovui, o tėveliams 
džiaugsmo sūnaus rimtais pa­
sisekimais. Mums gi lietuviams 
irgi smagu, kad tolimos Kana­
dos krašte jaulnas ir energin­
gas lietuvis atsiekia gražaus O o
įvertinimo muzikos srityj.

Savo atostogas Toronte pra­
leido ir p.p. H. Tamarai. Tai 
yra torontiečiams žinoma bu­
vusi Sonja Pipiraitė, kuriai 
buvo lemta sukurti šeimą su 
p. H. Tamaras. Su juo mūsų 
Sonja susitiko ’ Chicagos Uni­
versitete besiekdama mokslo. I
Sonja ir Harry viešėjo Toron­
te pas savo sesutę ir šeimą p.p. 
Staniūnus, prieš metus atvyku­
sius iš Vokietijos.

Ir šie svečiai atlankė savo 
pažįstamus, su kuriais visad 
jaučia malonumo pasimatyti ir

Buvo malonu praleisti po­
pietę su šia malonia lietuvių 
bičiule ir tikrai nuoširdžiai pa­
sikalbėti apie bendrus vargus 
ir nelaimes, o dar maloniau 
buvo pasiklausyti jos jautraus 
skambinimo pianinu lietuviš­
kų melodijų, kurios ir jai taip 
artimos ir mielos.

Paviešėjusi Toronte porą 
dienų ir aplankiusi lietuvius 
jaunuolius, apsigyvenusius čia 
baigus darbo sutartis Timmin­
so kasyklose, p. Larcer sekma­
dienio rytą išvyko atgal į Tim­
mins a. c

Daug laimės ir pasisekimo 
privalome mes linkėti p. Lar­
cher, kuri atsidėjusiai globoja 
ir užtaria mūsų tautos nelai­
miu nuskriaustus vaikus. G

Mirė J. Barčiauskas
Po sunkios ir kankinančios 

ligos šv. Mykolo ligoninėje 
rugs. 12 d. mirė J. Barčiaus­
kas, kanadiečio V. Treigio vy­
riausios sesers vyras.

Velionis Barčiauskas jau be­
veik du metai, kaip V. Treigio 
pastangomis pasiekė Kanadą 
ir čia, tabako ūky, buvo bepra­
dedąs įsikurti. Deja, nuo šio 
pavasario pradėjo nekaip jau­
stis ir liga privertė atsigulti į 
ligoninę, kurioje jau nebebuvo 
galima rasti pagalbos, ir mir- 
tis pakirto jo gyvastį. Velionis 
paliko liūdesy savo žmoną, dvi 
dukteris, jų šeimas ir nemažai 
kitų giminių, su kuriais kartu 
vargo tremtyje, kaktų atvyko į 
Kanadą, bet kartu į tėvynę 
niekad nebegrįš.

Taip likimas lėmė, kad dau­
geliui mūsų tautiečiu, niekad 
nemaniusių ir negalvojusių ap­
leisti savo* šalį, dabar prieš sa­
vo valią ir norą teko dar to­
liau nutolti nuo savo tėvynės 
ir net amžiną poilsį rasti sve­
timuose kraštuose.

Lai būna lengva Kanados 
žemė amžiams priglaudusi lie­
tuvį J. Barčiauską, o jo šeimai 
ir plačiai giminei reiškiu gilią 
užuojautą. —O. L

Yra ir tokių daktarų
Pastaruoju laiku Toronto 

angliškuose laikraščiuose daž­
nai. matėsi palankių atsiliepimų 
apie D P bendrai ir lietuvius at­
skirai. Juose buvo Įdėta ir nuo­
traukų, tarp kitų ir mūsų gra­
žuolių lietuvaičių .. .

Bet štai neseniai pasirodė ki­
tokia žinutė, išspausdinta vieno 
didžiųjų Toronto dienraščių 
pirmame puslapyje, kurią pa­
skaičius tenka parausti.

“Hamiltonas, rugs. 26 d. — 
rašo “The Telegram” (rugsė­
jo 26 d.).—Lietuvė DP, turinti 
medicinos daktaro laipsnį iš te 
vynes. kaltinama vogusi vienoje 
Hamiltono krautuvėje.

Dabar dirbanti kaip tarnai­
tė, moteris prisipažino ėmusi 
daiktus iš vienos miesto krau­
tuvės ir pareiškė detektyvams:

—Buvo taip daug gražiu 
daiktų, o aš neturėjau pinigų 
jiems pirkti.

Pagal jos įsileidimo Kana- 
don sąlygas, moteris turi ati 
dirbti vienus metus kaip tar­
naitė. Ji pareiškė, kad, pasibai­
gus šiam laikui, prašys leidimo 
verstis medicinos praktika On­
tario.

Ją areštavo detektyvai Clif­
ford Dean ir Albert Cnennery, 
kai ji šeštadienį išėjo iš vienos 
miesto krautuvės. Jos vyras 
yra laive, plaukiančiame į Ka­
nadą, ir ji sakė bijanti, kad 
jos pasielgimas gali sukliudyti 
jam atvykti į šią šalį.”

Kaip atrodo, tai ši daktarė 
visai nebijo, kad jos pasielgi­
mas gali pakenkti visų lietuvių 
ir tėvynės, kuri jai medicinos 
daktaro laipsni davė, vardui.

Gaila, kad šios daktarės pa­
vardės laikraščio koresponden­
tas nepadavė. Manau, kad Ha­
miltono lietuviai galėtų šį liūd­
ną įvykį plačiau nušviesti.

-NAUJIENAS’' xano srovi1 
žmonės: darbininkai biznieriai, r»rn 
resionalai ryšininkai, mokslinink? 
ir valstybininkai.

PAMOKOS 1
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos 
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
316 W. 33rd PI., Chicago 8, Ill.

Tel. Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieniais

PATTjJNA RlWKAr
TURKIŠKA PIRTIS

ELEKTRA GYDYMAS
Ultra Violet Sunshine ir Infra 

R?d Light Spinduliai.
Švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vcn.a ir Kambarys $3.
C. Laurinov?ch ir Sūnus, sav.

1657 W. 45th St. Chicago 
(Kampas So. Paulina St.)

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystes keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
?3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

SLA 236 kuopa ruošiasi 
penkioliktai sukakčiai

Spalio mėn. 7 d. sukanka 15 
metų kaip SLA 236 kuopa įsi­
steigė Toronte. Savo metinę 
sukaktį ji visuomet atžymi, — 
tam ruošiasi ir šiemet.

Sukakties atžymėjimui ruo­
šiamas koncertas ir šokiai spa­
lio 8 d. 404 Bathurst St., ukrai­
niečių salėje, kurioje beveik 
nuo pat pradžios kuopos įsikū­
rimo kuopa rado jaukią pasto­
gę tiek narių susirinkimams, 
tiek įvairiems parengimams. 
Šios salės šeimininkai suprato 
mus, lietuvius, kaipo padorius 
ir kultūringus žmones ir nie­
kad nedarydavo jokių kliūčių 
salės naudojimuisi. Visi SLA 
kuopos nariai tai įvertindami 
ir atsidėkodami už jų nuošir­
dumą savo narių susirinkime 
rugsėjo mėn. vienbalsiai nuta­
rė įteikti dovalnėlę ukrainiečių 
salės vyriausiam pareigūnui 
kun. P. Sametz, kuris iš To­
ronto perkeliamas j Hamilto­
ną. Dėlei to ir mes, lietuviai, 
ypač SLA kuopos nariai, ne- 
tenkam savo g'ero ir širdingo 
bičiulio.

Į šį penkioliktą kuopos su­
kakties minėjimą tikimasi kal­
bėtojo iš USA, kurį centras ža-

pasikalbėti.
Mokslo sezonui prasidedant 

šie svečiai išskubėjo namo į 
Chicagą, kur p. H. Tamaras 
eina mokytojo pareigas ir pats 
siekia dar aukštesnio mokslo 
universitete. Laimės ir sėkmės 
kilniam užsimojime.

Reta viešnia p. Larcher
Šiais laikais, kada lietuvis 

lietuviui dažnai esti nenuošir­
dus ir nedraugingas, susitikti 
svetimtautį 'nuoširdų lietu­
viams yra tiesiog laimė ir 
džiaugsmas.

Ponia Larcher yra prancūzų 
kilmės, gyv. Timmins, Ont., į 
kur patekę naujieji ateiviai 
daugiausia žino šią reto nuo­
širdumo asmenybę.

Apie ją iš naujųjų ateivių 
daug gero teko girdėti. Ponia 
Larcher yra nemažos šeimos 
motina, amžiumi dar jauna, 
bet dėl kitų (ypač dėl lietuvių 
ateivių) ji dažnai nuskriaudžia 
ir savo šeimą, kad galėtų pa­
dėti naujiems ir svetimiems 
šiam kraštui ateiviams. Jos na­
mai yra naujųjų lietuvių na­
mai. Jie ten randa motinišką 
globą, jie ten sutinka užuojau­
tą ir supratimą, ką reiškia ne­
tekti namų ir prarasti savuo­
sius.

Savo senų Pečių, Furnace arba Boilerį

The Northwestern Stove Repair Co.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS 
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba fumasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR, kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8812 S. Commercial Ave. 2323 Milwaukee Av.

Telefonas MOnroe 6—6600

Specialus Nacionalinis Saugumo Kontestas!

FORDO AUTORIZUOTAS 90 A. J. 
PERTAISYTAS V8

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 |
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 | 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p. J

da prisiųsti. Įdomu bus išgirs­
ti svečią kalbėtoją. Koncertinę 
dalį tikimasi sudaryti taipgi 
vertingą, nes kviečiamas p. V. 
Verikaičio šaunusis ir visų mė­
giamas oktetas, solistai p-lė 
M. Vileiauskaitė ir p. P. Ko- 
velis, kuris yra ir SLA narys. 
Po koncerto bus šokiai, kurių 
jaunimas jau yra išsiilgęs. Vi­
si lietuviai maloniai kviečiami 
gausiai atsilankyti ir jaukiai 
praleisti vakarą.

Tuo pačiu kviečiami įstoti ir 
nariais į SLA tuos, kurie dar 
nėra niekur apsidraudę nuo 
nelaimės.

SLA 236 kuopa nuoširdžiai 
sveikina p. V. Verikaitj, okte­
to vedėją, ir p. R. Paškevičiū­
tę, sukūrusius lietuvišką šei­
mos židinį, ir linki laimingos 
ateities. Kartu kuopos nariai 
kviečia taipti ir p.p. Verikai- 
čius SLA nariais.

Be geros širdies, p. Larcher 
yra gabi bei žymi Timminso 
radiofono pianistė, kuri šalia 
šių pareigų, pastebėjusi, kad 
lietuviai turi gražius ir gerus 
balsus, ėmėsi mokyti vyrų ok­
tetą, kurio pasirodymai Tim- 
minse ir apylinkėse atkreipė 
didžiulį dėmesį ir susilaukė 
didelio įvertinimo.

Žymėtina, kad p. Larcher 
duktė yra ištekėjusi už lietu­
vio — ateivio, kurį ji vadina 
ne žentu, bet sūnumi. Ponia 
Larcher labai susidomėjusi 
Lietuva ir pasirodo daug daug 
apie šį kraštą žino. Apie Lie­
tuvą ji kalba taip, kaip joje 
buvusi, dažna vietovė jai ne­
svetima ir ji kupina vilties, 
kad jos duktė su savo vyru, 
Lietuvai laisvę atgavus, ne tik 
atlankys garsiojo Nemuno 
krantus, bet ir apsigyvens te­
nai. ’

MOTORAS
ĮDEDAMAS Į

JŪSŲ 1932-1942
FORDO AUTOMOBILĮ

$14050
ĮSKAITANT DARBĄ, ALYVĄ IR GASKETUS, PLUS TAKSAI 
Saugokitės pavojaus — būkite saugūs ateinančios žiemos sezoną.

NEATIDĖLIOKITE—VEIKITE ŠIANDIEN! 
TIKTAI APRĖŽTAS LAIKAS!

Naudokitės mūsų biudžeto planu— 
lengvi išmokėjimai

SAFETY MOTORS, Ine.
AND SERVICE” “AUTHORIZED SALES

2300 W. 63rd Street GRO. 6-6000
CLAUDE MIKĖNAS, lietuvis

Geriausia Pirkti
Namams Reikmenis 

iš

PROGRESS 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLAS 
RAKANDAI 
MATRASAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas .

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai 
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Ave.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Direktoriai:

J. KALEDINSKAS, J. KRUKAS, 
S. KRUKAS, J. NAKROŠIS 

D. ŽEMAITIS.

f—--------
AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR* ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jj skaityti?

Net kunigai pasislėpę ji 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį i rankas 
paimti.

“KELEIVI” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap-i 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:
a v

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

“NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL* —ŠEŠTADIENIS, RUGP. 1 D., 1949
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Prieš keletą dienų Rusija sutiko sugrąžinti Jungtinėms 

Valstybėms 30 laivų, kurie jai buvo paskolinti karo metu. 
Sovietų ambasadorius Paniuškin pasirašė sutartį, pagal 
kurią tie laivai bus sugrąžinti gruodžio 1 d.

Derybos šituo reikalu formaliai prasidėjo 1947 m. 
balandžio 30 d. — ir tęsėsi pustrečių metų, nors jokio 
ginčo čia, rodos, negalėjo būti. Rusijos valdžia niekad 
nebandė (ir negalėjo) paneigti, kad tie laivai Jungtinių 
Valstybių turtas, kurį ji buvo prižadėjusi atiduoti atgal, 
kai tik pasibaigs karas.

Amerika buvo paskolinusi juos rusams'karo metu. 
Reikėjo tuojau po karo juos sugrąžinti su padėka. Bet 
bolševikai nebūtų azijatai, jeigu jie nemėgintų išsisukti 
nuo savo duotojo žodžio.11 Bilijonų Paskola Neišlyginta

Sovietų valdžios sutikimas grąžinti Jungtinėms Vals­
tybėms 30 laivų, kurie jai buvo paskolinti, liečia tiktai 
mažą jos skolos dalelę. “Lend-lease” susitarimo pagrindu 
ji gavo karo metu iš Jungtinių Valstybių maisto produk­
tų, lėktuvų, sunkvežimių, pramonės mašinų ir kitokių 
gėrybių maždaug už 11 bilijonų dolerių. Bet šita milžiniš­
ka skola dar iki šiol nėra išlyginta.

Sovietų valdžia ne tiktai neatsiteisė dėl jos su Jung­
tinėmis Valstybėmis, bet iki šiol dar nedarė nė mažiau­
sių pastangų atsiteisti. Kelis kartūs Washingtonas siun­
tė laiškus Maskvai, primindamas jai, kad jau laikas su­
vesti sąskaitas ir susitarti, kokiu būdu ta skola bus išly­
ginta. Bet sovietų valdžia šituos priminimus visai igno­
ravo ir net neatsakinėjo į laiškus.

O tuo pačiu laiku visa sovietų propagandos mašine­
rija buvo paleista į darbą šmeižti Jungtines Valstybes, 
prikaišiojant joms “impėrialistišką” godumą ir siekimą 
“pavergti” tas tautas, kurioms jos duoda paskolą arba 
pašalpą.

Tai bolševikiškas būdas atsidėkoti už suteiktą jiems 
pagalbą, kada.jie buvo bėdoje.

SVARO NUVERTINIMAS 
PATVIRTINTAS

Ketvirtadienį Britanijos par­
lamentas pareiškė 350 balsų 
prieš 212 pasitikėjimą Attlee 
kabinetui ir 342 bals, prieš 5 
pareiškė pritarimą svaro nu­
vertinimui.

Įdomu, kad prieš valiutos 
vertės sumažinimą (vietoje 
$4.03 už britišką svarą, $2.80) 
balsavo tiktai komunistas ir 
keturi išmesti iš Darbo parti­
jos “kairiasparniai.” Konser­
vatoriai ir liberalai susilaikė 
nuo balsavimo, nors debatuo­
se jie labai rūsčiai barė val­
džią dėl šito jos patvarkymo. 
Matyt, ir Churchillas, jeigu ji­
sai būtų premjeras, nebūtų ga­
lėjęs kitaip pasielgti.

Vienintelis komunistų atsto­
vas parlamente ir keturi bend­
rakeleiviai balsavo prieš svaro 
nuvertinimo patvirtinimą dėl 
to, kad Maskvos radijas “išaiš­
kino,” jogei Britanijos valdžiai 
taip daryti “padiktavo” Wall- 
strytis. Savo proto Britanijos 
komunistai (taip pat, kaip ir 
Amerikos) nevartoja.

JUOZAS GABRYS PER­
ŠASI Į “PREZI­

DENTUS”

Juozas Paršai tis-Gabrys, ku­
ris gyvena Šveicarijoje ir lei­
džia kokio ten “Lietuviu Radi- 
kalų-Demokratų Sambūrio 
Prezidiumo” vardu biuletenį 
“Tautos Sargyba,” ėmė piršti 
save į Lietuvos prezidentus. Ji­
sai esąs tiek daug nusipelnęs

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00 
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams  $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams  3,00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

lietuvių tautai, toks mokytas, 
toks didelis politikas, toks pa­
tyręs diplomatas, kad niekas 
s andien nebegali su juo lygin­
tis.

Paminėtame jo biuletenyje 
svarstoma klausimas: “Kas tik­
tų į Lietuvos prezidentus?” 
Perkratęs kitų kandidatų “kva­
lifikacijas,” straipsnio auto­
rius (atrodo, kad pats Gabrys) 
daro tokią išvadą:

“Pasirodo, kad iš visų 
viršminėtu kandidatu tinka­
miausias yra Dr. Gabrys, jo 
kvalifikacijos geriausiai ata- 
tinkančios viršminėtiems 
reikalavimams.”

Taigi Gabrys pasiskelbė 
kandidatu ir pats sau išdavė 
paliudymą, kad jisai esąs “tin­
kamiausias.” Bet kas nors dar 
visgi turės jį rinkti. Kas bus tie 
rinkikai?

Gabrio “Tautos Sargyba” ra­
šo :

“Ikšiolinė mūs prezidento 
a rinkimo sistema (sulig kon­
stitucijos 1922 m.), pavedant 
rinkimą Seimo atstovams, 
yra netikusi." Į prezidentus 
gali patekti bile koks parti­
jos lyd ėriukas dėka parti­
nėms kombinacijoms, suvi- 
su neturėdamas viršminėtu 
prezidento — vado privalu­
mų. Todėl prezidento rinki­
mo sistema turi būti pakeis­
ta.

“Prezidentas turi būti vi­
sos tautos renkamas visuoti­
nu balsavimu. Toksai prezi­
dentus, nebūdamas partijų 

žaislu, turėtų autoritetą vi­
soj tautoj ir neprigulėtų nuo 
partijų, kurios, kaip visiems 
yra žinoma, gina savo krū­
melį, o ne visos tautos rei­
kalus.”

Partijų jisai, matote, nenori, 
nes jos “gina savo kromelį.” 
Jisai yra įsitikinęs, kad jo pa­
ties krantelis esąs geresnis už 
partijų krūmelius. Kodėl geres­
nis, to jisai neparodo.

Labai abejotina, ar lietuvių 
tauta turi tokią pat aukštą 
nuomonę apie Gabrį, kokią ji­
sai turi apie save.

DVI UNIJOS SUOMIJOJE 
ŽADA PASITAISYTI

Suomijos komunistai bandė 
streikais paklupdyti valdžią, 
bet jiems nepasisekė, kai dide­
lė dauguma organizuotų pro­
fesinėse sąjungose (unijose) 
darbininkų atsisakė streikuoti.KREMLIAUS KOVA SU ŽDANOVO ŠEŠĖLIU
“Išdavikų” teismai Čekoslovakijoje ir Vengrijoje — tai 

“Leningrado ratelio” likvidacijos tęsinys

Hamburgo “Die Welt” rug­
pjūčio 31 d. Nr. įdėjo Curt 
Riess straipsnį, kuriame įdo­
miai nupasakojama visa ta ka- 
marilija, prasidėjusi ir tebesitę­
sianti po Ždanovo “natūralios 
mirties”:

1949 m. gegužės mėn. vidury­
je trumpai po to, kai Dimitro­
vas “sveikatos sumetimais” bu­
vo išgabentas į Maskvą, vienas 
jo artimiausių bendradarbių pa­
bėgo iš Sofijos (Bulgarijos sos­
tinės). Kai kuriems savo arti- 
miausiems ištikimiesiems Vaka­
rų Europoje jis papasakojo se­
kamą: didysis Dimitrovas, vo­
kiečių reichstago gaisro proce­
so didvyris, buvęs Kominterno 
šefas, šių metų balandžio 28 d. 
buvo teisiamas aukščiausiojo 
partijos teismo Maskvoje. 
Sprendimas? To niekas niekuo­
met nesužinos. Ar jis gavo “pa­
stabą,” ar buvo įkalintas, poli­
tiškai jis yra lygus mirusiam.

Ta žinia tada pasirodė tokia 
fantastiška, kad jąja niekas ne­
norėjo tikėti. Bet kai paaiškėjo, 
kad Dimitrovas jau miręs, abe­
jonės išsisklaidė.

Visų pirma: Dimitrovas jokiu 
būdu nebuvo Maskvoje vyku­
sio proceso pirmoji figūra. Tas 
procesas lietė visą eilę asmeny­
bių, tai buvo “valymo proce­
sas,” kokio tokio masto nuo 
trisdešimtųjų metų Maskvoje 
nebebuvo buvę. Procesas vyk­
dytas aukščiausiojo partijos tei­
smo visiškoje paslaptyje.

To proceso metu Leningrade 
buvo teisiami 78 ir Maskvoje 
94 aukšti partijos funkcionie­
riai. Iki šiol 30 iš jų jau nuteis­
ti 710 metams prievartos dar­
bams.

Visa tų procesų serija turi 
tikslo likviduoti vadinamąjį 
“Leningrado ratelį,” ir šiuo at­
veju tie procesai yra tikra tris­
dešimtųjų metų lygiagretė. Ly­
giai šiandien, kaip anuomet, ne 
tie asmenys svarbu, kurie stovi 
prieš teismą, bet tie, kurie už jų 
stovi. Anuomet šimtai buvo nu­
galabyti, kita tiek ištremta į Si­
birą, kadangi Stalinas norėjo 
pasitverti vieną, kurio Jis nega­
lėjo pagauti, — Trockį, šiandien 
vyksta tas pat, kadangi Andre­
jaus Andrėj evičiaus Ždanovo 
pagauti nebegalima, gi jo įtaka 
net po jo mirties tebesireiškia. 
“Leningrado ratelis” — tai ir 
yra jo, Ždanovo, šalininkų ir 
bendradarbių ratelis.

Ždanovas pirmą kartą pagar­
sėjo viešumoje, kai jis, po Ki- 
rovo nužudymo 1934 m. gruo­
džio mėnesį, pasidarė Leningra­
do partijos pirmininku. Stali­
nas jį įvertino, ypatingai jo or­
ganizatoriškus gabumus, ir pa­
vedė jam “apvalyti” Leningra­
dą.

Karo metu ždanovas vadova­
vo Leningrado gynybai ir pasi­
darė generolu pulkininku bei 
buvo paskirtas kontrolės komi­
sijos pirmininku Suomijoje. Jo 
galia partijoje nuolatos augo ir 

Penkios sąjungos nenorėjo 
klausyti Centralinės Darbinin­
kų Federacijos Tarybos, kuri 
įsakė joms atšaukti streikus; 
todėl neseniai įvykęs Federa­
cijos suvažiavimas tas komu­
nistų kontroliuojamas sąjun­
gas pasmerkė ir įgaliojo nau­
jai išrinktą valdybą išmesti iš 
Federacijos.

Jos buvo išmestos. Tačiau 
žinia iš Elsinkio praneša, kad 
dvi iš tų bolševikuoj ančių uni­
jų jau prašė Federaciją priim­
ti jas atgal, žadėdamos ateity­
je klausyti valdybos patvarky­
mų. Jas priėmė.

Maskvos tarnams čia naujas 
smūgis.

Amerikos korespondentų pa­
sakos, kad komunistai turi di­
delę jėgą Suomijos darbinin­
kų judėjime, pasirodo, buvo 
tuščios. Kas garsiai rėkia, apie 
tą jie paprastai daugiausia ra­
šo.

1946 metais jis jau laikė savo 
rankose partijos centro komite­
tą.

Didelis jo bendradarbių skai­
čius buvo jau nebe paprasti 
bendradarbiai. Tai buvo tikri 
ždanovo vyrai. Jų tarpe pirmo­
je eilėje buvo jo sūnus, toliau 
Voznesenskis, Politbiuro narys 
ir liaudies švietimo' ministeris, 
ir jo įpėdinis, Leningrado parti­
jos šefas Kupecovas, taip pat 
Aleksandrovas, vienas vadovau­
jančių partijos ideologų ir pro­
pagandos mašinerijos šefas, Ili- 
ja šickinas, raudonosios armi­
jos politinės vadovybės vadovas 
ir dar visa eilė žymių teoreti­
kų ir ideologų.

Bet Ždanovas, be daugybės 
stambių draugų, turėjo ir vie­
ną didį priešą. Tai yra buvęs 
Stalino privatus sekretorius, 
Malenkovas, kuris nuo 1939 me­
tų vis labiau prasikala priekin. 
Savo pirmoje svarbesnėje kal­
boje jis jau puolė Ždanovą ir 
griežčiausiai kritikavo jo ko­
minterno politiką 18-,me parti­
jos kongrese.

FATALIŠKOJI ŽDANOVO 
KLAIDA

Aštuoneriems metams praė­
jus Ždanovas padarė lemiamąją 
savo gyveninio klaidą. Jis įstei­
gė naują kominterną, vadina­
mąjį “kominformą.” Tą naują­
jį padarą jįs sugrupavo aplink 
Tito, kadangi Tito buvo jo vy­
ras, kaip ir Bulgarijos ministe- 
rio pirm, pavaduotojas Kosto­
vas ir Vengrijos vidaus reikalų 
ministeris Rajk. Taip pat Len­
kijos komunistų partijos gene­
ralinis sekretorius Gomulko ir 
graikų maištininkų generolas 
Markos buvo jo vyrai. Jie visi 
turėjo vieną bendrą bruožą: jie 
nebuvo politiniai emigrantai, 
grąžinti sovietų atgal į savo 
kraštus, bet jie visi buvo kilę 
ir kovoję čia pat savo kraštuo­
se, kaip partizanai, kaip pogrin­
diniai. Jie visi buvo nacional- 
komunistai, tai yra jie norėjo ir 
siekė savo kraštams pritaikin­
to komunizmo, o ne būtinai to­
kio, kokį Maskva diktuoja.

Kai 1947 metų pabaigoje Kos­
tovas ir Ra j kas kaipo Ždanovo 
svečiai viešėjo Maskvoje, tai jau 
MVD informavo Kremlių, kad 
esą ždanovas siekiąs vesti “as­
meninę Balkanų politiką.” Pu­
sei metų praslinkus MVD jau 
pranešė, kad Tito ir Dimitrovas 
tariasi dėl Balkanų federacijos, 
tiksliau pasakius, prieš Stalino 
draudimą derėtis slaptai, be 
Kremliaus žinios. Jie patyrė, 
kad .Stalinas planuoja įkurti to­
kią Makedoniją, kuri gautų Ju­
goslavijos ir Bulgarijos teritori­
jų dalis. Tokias derybas jie ne­
galėjo vesti, neturėdami atra­
mos politiniame biure.

Tuo metu ždanovas jau bu­
vo politiškai sprandą nusisukęs. 
Pagaliau Tito atsimetimas pa­
dėjo opozicijai laimėti didelę 
pergalę politbiure pries Ždano­

vą. Dar svarbiau: Malenkovas 
sugebėjo įtikinti Staliną, kad 
jam ir jo režimui gresia didelis 
pavojus nuo didelio Ždanovo 
šalininkų skaičiaus visam kraš­
te. Jis įsakė paruošti tų asme­
nų sąrašus, ir Stalinas tuos są­
rašus pamatęs net persigando,
— tiek daug jų ten buvo. Polit- 
biuras, nieko nelaukdamas, įsa­
ko ždanovui kuo greičiausiai 
sutvarkyti Tito reikalus.

Ždanovas pasijunta esąs pa­
vojuje. Jam tenka pačiam saky­
ti pirmąją kaltinamąją kalbą 
prieš Tito. Paskubomis jis ban­
do perorganizuoti kominformą. 
Jis leidžiasi į keliones, tai į Bal­
kanus, tai į Lenkiją, o 1948 m. 
rugpiučio 18 d. net Berlyne at- 
sidurdamas.

Nepraėjus nė dviem savaitėm 
po to Maskvos radijas jau pa­
skelbė ždanovo mirtį, kuri įvy­
kusi “po ilgos, sunkios ligos.” 
Tačiau niekas negalėjo patikėti, 
kad žmogus, kuris tiek daug 
važinėjo, kuris paliko tiek daug 
liudininkų, nieko nežinančių 
apie jo ilgą sunkią ligą, būtų 
miręs savo mirtimi.

Kaip ten bebūtų su ta Ždano­
vo mirtimi, ji Stalinui buvo la­
bai patogi. Jau seniai Malenko- 
vo vykdomi tyrinėjimai parodė, 
kad Ždanovo šalininkai yra su­
darę partiją partijoje. Nebuvo 
galima tuojau pradėti juos lik­
viduoti. Pradžioje reikia leisti 
kiek žolei užaugti ant staigios 
ir paslaptingos ždanovo mirties 
priežasčių. Ždanovo šalininkai 
visų pirma pašalinami iš atsa­
kingų pozicijų ir nustumiami į 
nepavojingas pozicijas. Mat, 
1949 metų užsienių politikos 
padėtis neleido daryti viešų pa­
rodomųjų teismų.

Taip, vos dviem mėnesiam po 
Ždanovo mirties praslinkus, su­
imamas ždanovo sūnus ir atga­
benamas į Maskvą, kur ir šian­
dien jis tebesėdi vienutėje. Ge­
nerolas pulkininkas Ilija Šicki­
nas pašalinamas iš savo posto 
ir deportuojamas. Voznesenskis 
gauna atostogas ir padedamas 
namų areštan; aukščiausiojo 
sovieto prezidiumo narys Rodi- 
novas pašalinamas iš pareigų. 
Tuo pat metu Bulgarijos min. 
pirm, pavaduotojas Kostovas, 
graikų sukilėlių vadas gen. 
Markos ir Laszlo Rajk, kuris 
tuo tarpu buvo pasidaręs Veng­
rijos užsienių reik, ministeriu, 
suimami, ždanovo ratelis likvi­
duojamas lygiai, kaip trisde­
šimtaisiais metais buvo likvi­
duoti trockistai.

Slaptieji procesai vyksta to­
liau. Maskvoje manoma, kad jie 
nusitęs dar iki ateinančio pava­
sario. —J. Pr.

Sako, kad surado 
Šv. Petro kaulus

ROMA, Italija, rugs. 29 d.
— Pasakojama, kad antroje 
pirmo šimtmečio pusėje šv. 
Petras buvo nukryžiuotas Ro­
moje. Dabar rašoma, kad 20 
pėdų gilumoje pavyko surasti 
jojo kaulus.

Vatikano archeologai prisaik­
dinti nieko nepasakoti apie ka­
sinėjimus ir radinį. Jie netvir­
tina sklindančių gandų, bet jų 
ir nepaneigia.

Tvirtinama, kad tariami šv. 
Petro kaulai sudėti į urną ir 
pastatyti šalia popiežiaus kop­
lyčios.

Weinberg paneigė 
kaltinimus v

MINNEAPOLIS, Minn., rugs. 
30 d.—Dr. Joseph Weinberg 
šiandien paneigė komiteto kal­
tinimus.

Jis sako, kad jis niekad ne­
turėjęs jokių atomo paslapčių 
ir niekad niekam jų nedavęs. 
Ligi 1948 metų pavasario jis 
dirbęs universiteto radijo labo­
ratorijoje.

Universiteto prezidentas Dr. 
J. L. Morrill nustebęs komite­
to kaltinimais. Jis norėtu, kad C 9 

teismas tuojau išaiškintų klau­
simą.

KALB O S DALYKAI
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Taisykime kalbą
JAV lietuvių laikraščių kal­

ba yra nevienodo gerumo: vie­
nų, gali sakyti, nebloga, o ki­
tų gana nevienoda — šalia ge­
ros kalbos straipsnių ar žine­
lių yra ir visai blogos.

Visiems reikėtų daugiau 
kreipti dėmesio į leidinių kal­
binę pusę, o ypač, žinoma, pa­
stariesiems. Juk tai snobizmas 
lūpomis pripažinti kalbinės 
kultūros svarbą, o praktikoje 
jos nepaisyti, ir dar kaip! Ar 
ne keista, kad kai kurie laik­
raščiai, neretai duodami savo 
skiltyse vietos pasisakyti kal­
bos reikalais, patys apsisukę 
krevezoja kažkokiu kalbiniu 
jovalu. Ir tai visai nekreipda­
mi dėmesio į jų kalbos klaidų 
taisymus.

Išeitis čia yra paprasta: re­
dakcijos turi turėti žmogų, ku­
ris gerai mokėtų bendrinę kal­
bą ir galėtų ištaisyti straips­
nius. Negi visi redakcijoje yra 
nepamainomi specialistai, ku­
rių vieno negalėti] užvaduoti 
ir kalbą gerai mokąs žmogus!

Dar pluoštelis terminų
Pateikiame ir dar senosios 

terminologijos komisijos pri­
imtų akcizo ir telefono termi­
nų, parinkdami tuos, kurie ir 
platesnei visuomenei putų pra­
vartus.

Iš akcizo terminų

Degtinės dirbiniai — vodoč- 
nyja izdelija.

Įspaudas — klejmo.
Naftos žibalai (švietalai) — 

naftjannyja osvetitel’nyja mas- 
la.

Neišmokos, nepriemokos — 
kas neišmokėta, neprimokėta, 
nebaigta mokėti, — nedoimka.

Neišvaros, neprievaros — ne- 
dokur.| ŽINOTINA IR ĮSIDĖMĖTINA Į

—1897 m. spalių 1 d. rusų 
valdžia pakartotinai Vilniuj su­
ima labai daug žmonių ir juos 
ištremia į Sibirą.

—1602 m. spalių 1 d. mirė 
Jonas Bretkūnas, gimęs 1536 
m. Bamboliuose. Jonas Bretkū­
nas pirmas yra išvertęs į lie­
tuvių kalbą Bibliją. Deja, ji ta­
da nebuvo išspausdinta ir liko 
rankrašty. 1591 metais jis 
dviem tomais išleido “Postillą”. 
1589 metais naujai perredaga­
vo giesmyną, bet neišspausdino. 
Daug kitų jo darbų liko rank­
raščiuose.

—1855 m. spalių 2 d. Kre­
tingalėje gimė Aleksandras 
Kuršaitis. Jis išleido lietuvių 
kalbos vadovėlį vokiškoms mo­
kykloms. Tuo laiku Prūsų Lie­
tuvoj pradžios mokyklose dar 
buvo dėstoma lietuvių kalba. 
Tuomet Prūsų Lietuva turėjo 
savo lietuvių kalba periodinę 
spaudą, kurioj Aleksandras 
Kuršaitis uoliai bendradarbiavo, 
ypač rašydamas įrodinėdavo, 
kodėl lietuviai neturi pamiršti 
savo kalbos. Po šio karo Prūsų 
Lietuva su Karaliaučiaus ir Til­
žės miestais yra rusų okupan­
tų valdoma ir tas kraštas iš­
imtinai rusais ir gudais kolo­
nizuojamas, o vietos gyventojai 
arba nuo bado mirė, ar kitur 
ištremti.

—192'0 metų spalių 7 d. Su­
valkų mieste buvo pasirašyta 
lietuvių - lenkų sutartis, pagal 
kurią lenkai pasižadėjo nepul­
ti Lietuvą ir Vilniaus miestas 
teko Lietuvai. Jau rytojaus 
dieną lenkai klastingai tą su­
tartį sulaužė ir savo generolui 
Želigowskiui pavedė Vilniaus 
miestą užimti. Jis tariamai su­
kilusių gyveritojų vardu spa­
lių 9 d. užėmė Vilnių ir suda­
rė laikiną tariamos vidurinės 
Lietuvos vyriausybę. Iš esmės 
tai buvo lenkų klasta pridengti

Niekti (-kiu, -kiau) — bra- 
kovat’. Niekalas — brak.

Pervaros—perekur (kas per­
varyta viršaus).

Smuklių sargybos apeivis, 
eigulis — obezdčik karčemnoj 
straži.

Spirito (vyno) pogrindis —. 
podval’noje pomeščenije. Spi­
rito (vyno) podėlis — vinnyj 
pogreb.

Spirito važta — provozimyj 
spirt.

Šulė, bosas — bočka.
Trauktinė (degtinė) — na­

štoj ka.
(Joginė (degtinė) — nalivka.
Žymeklė — nametka.
Žliaugtai (barda) yra rau- 

galas, iš kurio jau išvarytas 
spiritas.

Iš telefonijos terminų

Apipinas — opletka. Kabelio 
apipinas saugo, kad iš oro jis 
negestų.

Baltmolis — farfor.
Galas, prieddras — nakoneč- 

nik. Kad pieštuko galūnė (ga­
las) nenulūžtų, ant jo užmau­
namas pj-ieduras.

Imtuvas — prijemnik.

Jungtas, jungtukas (elektro- 
tech.) — ključ.

Rėtis — amplitudė. Telefo­
no membranos virpesio ampli­
tudė (kėtis).

Kištukas — štepsel’.
Klausomoji kriauklė — štri­

cho vaja rakovina (telef.)
Kodas, ženklynas—kod, mor- 

ze azbuka. •
Makštys, -cių (dėklas) —fut- 

Ijar.
Mygtukas — knopka.
Permėtė — perekladina.

Pertrauktis, -čio — preryva- 
tel’ (elektr.).

Srygiai (rintės srygiai) — 
narezka (vintą).

tikrus savo imperialistinius 
siekimus.

—1922 metų spalių 10 - 11 
d. Steigiamam Seimui baigus 
savo pagrindinį darbą, buvo 
išrinktas pirmasis Lietuvos 
seimas.

—1927 m. spalių 12 d. New 
Yorke mirė L. Ereminas, gi­
męs 1869 m. birželio 23 d. 
Skuode. L. Ereminas buvo mū­
sų išeivijoj vienas pirmųjų 
muzikų Amerikoje, kuris vedė 
chorus, juos mokė dainuoti 
savo harmonizuotas mūsų tau­
tos dainas.

—1252 metais spalių 1 d. 
kunigaikštis Mindaugas, su­
jungęs veik visas Lietuvos že­
mes, skelbia save vieninteliu 
Lietuvos valdovu — karalium. 
Jį tokiu pripažįsta visi kiti 
Lietuvos kunigaikščiai ir jam 
nusilenkia.

Dr. Weinberg teikė 
žinias rusams

WASHINGTON, D. C., rugs. 
30 d.—Dr. Joseph Weinberg, 
Minnesotos Universitete profe­
sorius, teikė žinias sovietų šni­
pams, šiandien paskelbė atsto­
vų rūmų prieš amerikiečius 
nukreiptą veiklą /tyrinėjąs ko­
mitetas.

Spaudoje seniai buvo kalba­
ma apie “mokslininką X.” Ko­
mitetas turėjo galvoje Dr. 
Weinberg.

Komiteto pranešimas sako, 
kad 1943 metais jis susitiko su 
sovietų šnipu Steve Nelson ir 
davė jam atomo skaldymą nu­
sakančias formules; kad jis 
pažino Bernadette Boyle, Nel­
sono sekretorių, ir teikė jam 
iųformacijas; kad dalyvavo 
komunistų partijos susirinki­
muose ir slėpė žinias.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI ‘•NAUJIENAS”
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DOMAS VELIČKASANTVARO LITERATŪRINĖ PAKRAIPA
Pagal San įvaro charakterį, pagal jo pa­

žiūras į žmogų ir jo likimų susiformuoja ir 
jo literatūrine pakraipa.

Pagal Amžinąjį Žodį, poetas traktuoja 
žmogų, kaip laikinį svečių žemėje. Žmogaus 
amžinoji būtis yra ne čia, bet anapus fizi­
nio pasaulio ribų. Fizinis žmogaus gyveni­
mas yra ne kas kita, kaip tolydinis artėji­
mas į tų amžinųjų būtį, į transcendentijų. 
Šito žemės svečio, žmogaus, kosminė kelio­
nė į anų gyvenimų yra Santvaro elegijos 
pagrindinė ašis.

Kaip stiprioj šventojo Rašto įtakoj yra 
susiformavusios poeto pažiūros į žmogų ir 
jo likimų, taip toje pačioje įtakoje poetas 
yra susikūręs ir to žmogaus likimui vaiz­
duoti atitinkamas poetines priemones.

Žmogaus laikinosios būties panašumų 
asocijuodamas su laivu, gyvenimų — su jū­
romis, žmogų — su jūreiviu, Santvaras su­
sikūrė savotiškų tos laikinumo idėjos sim­
bolikų bei alegorijas. Greta pagrindinių šios 
simbolikos elementų — laivo, jūreivio, jū­
ros — asociaciniu būdu atsiranda vėjai ir 
audros, miglos, tamsa, ežerai, marių paukš­
čiai, mėlynos padangės, žvaigždynai, toli­
mos šalys, skaidrioji pakrantė, Eldoradą ir 
t.t.

Poeto labiausiai mėgiamas žmogaus bū­
ties laikinumo simbolis — laivas. Tas žodis 
jo kūryboje pavartotas per 80 kartų. Jį ran­
dame ne tik eilėraščių tekstuose, bet ir jų 
antraštėse, o ketvirtoji lyrikos knyga visa 
“Laivais palaužtom burėm” pavadinta.

Amžinumo bei dievybės idėjos vaizdavi­
mui Santvaras vartoja šviesos ir saulės sim­
bolius. šviesos ir Saulės garbei treciojoj ly­
rikos knygoj randame net atskirų skyrių, 
vardu “Giesmės apie Saulę,” kurį sudaro 
21 eilėraščio ciklas. Šios idėjos simbolikoj 
žodis “saulė” įvairiomis formomis pavarto­
tas per 190 kartų, o “šviesa” — 143 kartus.

Laivo ir šviesos simbolika yra vyraujan­
ti visoje Santvaro kūryboje. Nors esmėje 
toji simbolika nėra originali, daugiau pri­
menanti liturginę, evangelinę simbolikų, ta­
čiau Santvarui, kaip maldos tipo žmogui, 
ji yra būdinga.

Be laivo, saulės ir evangelinės šviesos 
simbolių, Santvaro kūryboje užtinkame ir 
bažnytinių skaičių simbolikos ženklų. Ketu­
rios Baltosios Dvasios (“Saulytėje”), kovo­
jančios su Juodosiomis Dvasiomis, reiškia 
ne kų kitų, kaip bažnytinėj simbolikoų su­
prantamų 4 (Mato, Morkaus, Luko ir Jono) 
Evangelijų šviesų. O Lirgai žuvus (“Minių 
Mylimojoj”), .paskui jų nukrinta 7 sunkios 
žvaigždės, reiškiančios antgamtinę bausmę 
7 tautos generacijoms už kainiškų karališ­
kosios šeimos nusikaltimų38). Santvaro 7 

sunkios žvaigždės yra tos pačios simbolinės 
kilmės ženklai, kaip ir 7 auksiniai žibintu­
vai, laiškai 7 bažnyčioms*, knyga su 7 ant­
spaudais, 7 Dievo rūstybės taurės ir t.t.39).

Saulytės mirtis (“Saulytėje”) taip pat pa­
ženklinama žvaigždės nukritimu į vande­
nynų. Krintanti žvaigždė mūsų liaudies są­
monėje tebėra gyvas mistinis ženklas, reiš- 
kiųs kažkur žemėje įvykusį mirties faktų, 
nesiejamų su jokia antgamtine bausme. Mū­
sų senesnės kartos liaudis dar ir šiandien 
tebetiki, jog “kiekvienas žmogus turįs dan­
guje savo žvaigždę, kuri ten atsirandanti 
jam gimus. Todėl kiek yra žemėje žmonių, 
tiek esą ir danguje žvaigždžių. Kai žvaigž­
dė krenta, tai tada mirštųs tas žmogus, ku­
riam ji buvo skirta”30).

Tačiau 7 žvaigždžių simbolika, kaip at­
neštinė iš religinės literatūros, savo pras­
me yra visai svetima mūsų liaudies dvasiai, 
o daugeliui senesniųjų ji net visai nežino­
ma.

Religinės simbolikos elementus, perkelda­
mas į individualinę kūrybų, Santvaras sa­
vo poezijos originalumo nesumažina, kaip 
nemažina Krėvės originalumo liaudies dai­
nų elementai, bet priešingai — Santvaras 
savo poezijai suteikia savotiškų mistinį cha­
rakterį, nudažydamas jų religinio simboliz­
mo atspalviu.

Sakysime, kad ir laivas. Nors ir dažnai 
girdėtas tradiciniuose kunigų pamoksluose 
bei šiaip sentimentalinėse kalbose, bet San­
tvaro kūryboje jis atsišviežina, pasidaryda­
mas daugiau negu originalus: jis tampa bū­
dingu santvarišku simboliu. Laivų jis labai 
mėgsta. Laisvu jis išplaukė jau su “Saulė­
tekio maldomis”:

“Išklydęs jaunas, kaip aušra,
Į liūdną verkiančios nakties padangę,
Ir sėdęs į audros laivelį,—
Aš tolumon iriuos, iriuos ...

Girdžiu, kaip staugia, blaškos vėjai, 
Matau, kaip švinta — gęsta žydrios erdvės

Ir žūsta kelio audrose —
Man artimų bangų keleiviai...”

(Audroje, 9 psl.)

Laivu jis plaukia ir toliau, nekeldamas 
jokio nuobodumo:

“žiemos speigam praėjus,
Vėl juokiasi giedra,
Tiktai į ežerus išklydusiai valtelei
Srovių atgal nėra.” (P. D., 58 psl.)

Arba:

“Tyrųjų vandenų laivai išplaukia
Į tolimą kraštą,
Iš ten karveliai niekad negalės parlėkti —
Čia nieks nepatirs, kur jūreiviai iškraus savo 

naštą.” (P. D., 13 psl.)

Iš laivo tebeskamba ir jo giesmės apie 
saulę ir sielų:

“Erdvėn išlėkę rėkauja varnai,
Pastogėje zylelė suka gūžtą — —
Smagu lakiot, smagu dainuot linksmai,
Ir netikėt, kad tarp uolų laivai sudūžta...”

(Giesmės, 97 psl.)

O ketvirtojoj lyrikos knygoj šiuo žmo­
gaus būties laikinumo simboliu paženklin­
ta visa dabartinė musų tautos būtis:

“Audringom mariom plaukia
Laivai palaužtom buiem — —
Ant kranto stovim nusigandę
Su nerimu į klaikią kovą žiūrim...”

(L. P. B., 9 psl.)

Santvaro laivas, kaip sakėme, nėra ori­
ginalus simbolis, ir apskritai savo prasmi­
niu įspūdžiu ne kiekvienų tegalįs patenkin­
ti. Laivas nėra nei į gilumų, nei aukštį be­
siveržiančios dvasios ženklas. Mūsų sųmo- 
nei Jis nedaro nė dinamiškumo įspūdžio. 
Laivas mums primena lėtų judėjimų pavir­
šiumi. Todėl, kaip neįspūdinga stilistinė 
priemonė, laivo simbolis negali patenkinti 
nei kovojančio, nei ieškančio žmogaus dva­
sios. Mėgstančiam gyventi pavojuose bei ri­
zikoj ir nuolat ieškoti—vienodas plaukimas 
laivu tėra tik nuobodus judėjimas kad ir 
nelygiu paviršiumi. Todėl nenuostabu, kad 
Santvaro laivų simbolika kitas visiškai ne­
patenkintas ir ja bodisi31). Tačiau ramios 

dvasios lygumų lietuviui, o juo labiau že­
maičiui, ši religinio pobūdžio simbolika yra 
visai sava ir jį patenkinanti. Juk ir mūsų 
liaudies dainų stilius nerodo ypatingo dina­
mizmo bei dvasinio veržlumo. Lėtas ramu­
mas, kuklumas yra būdingesnės ypatybės 
liaudies poezijos simbolinių priemonių dva­
siai nei bet koks įspūdingumas, šiuo atžvil­
giu Santvaro stilistinių priemonių charakte­
ris visai priartėja prie liaudies dainų psi­
chologijos, vietomis nuo jos net nebesiskir- 
damas.

Tyrinėdami toliau Santvaro literatūrinę 
pakraipų, pastebime, kad jo religinė simbo­
lika yra gerokai praplėsta musų liaudiško­
jo simbolizmo elementais. Iš jų pažymėti­
nas daininis paralelizmas, vietomis vartoja­
mas tiek individualinėje kūryboje, tiek dai- 
ninio stiliaus kūriniuose. Individualinėje kū­
ryboje daugiau užtinkamas neigiamasis pa­
ralelizmas, kuris, palyginti, labai suindivi- 
dualintas, be jaučiamas tik pats jo princi­
pas, plaukius iš poeto tautinės pasauli j au­
tos. Štai jo pasikalbėjimas su laukų ramune:

“Lauko ramune, gražioji kaimyne,
Ką jaučia širdis, tu įspėji, tu daug paslapčių 

pasakai,
Tarki, kodėl taip baugu čia klajot ir gyventi, 
Kodėl nesuvaikomi laimės takai? ...

Darbo ir rūpesčių dieną už jūrų išleidę,
Į vakarus žiūrim abu .. .
Ak, aš pavydžiu tau saulės puošnaus panašumo, 
Pavydžiu skaistumo, stiebelių laibų...

Tavo galvelė pro smilgų gojelį iškilo,
Bet aš nežinau, ko aplinkui dairais...
Gal tu girdėjai, kad mano brangi su kitu gla­

monėjas
Po kaimo aukštais jovarais ...

Tu nerami, nekalbi ir pavargus —
Gal tavo žiedelį jau ryt mergina ant kasų 

sau uždės...
Pievų gražuole, tu burti ir gydyti moki,—
Išburki man laimę, pagydyki kančią širdies . ..

(Giesmės, 61 psl.)

Esmėje šis paralelizmas mums primena 
Jurgio Baltrušaičio pasikalbėjimų su baltą­
ja ramunėle, tik pastarasis daug vii tinges­
nis. Santvaro gražioji kaimynė tokia pat 
liūdna, egzistenciškai pavargus, kaip ir jis 
pats. Baltrušaičio ramunėlė — gyva jo ra­
mintoja ir įkvėpėja. Pasaulio bedugnėj gre­
ta jos poetas ne našlaitis. Jos žiedas — 
džiaugsmo kraitis ramina jį ir gydo:

“Ramunėle tu baltoji,
Kad išpuoštum mano kelią,
Tu iš dulkių atsistoji,
Skaisčią pakeli galvelę ...

Vargui — takui pro rugienas

Tavo žiedas — džiaugsmo kraitis. 
Štai pasauly aš ne vienas, 
Jo bedugnėj ne našlaitis ...

Skurdo skausmas lyg pagijo,
Skausmo ilgesys nurimo, 
Ir krūtinė jau nebijo 
Kryžiaus žemės ištrėmimo ...

Saules taurę tu pripylei, 
Ir, tamsus, žygiuoju drąsiai, 
Ir širdis tik klauso tyliai, 
Ką tu giedi mano dvasiai...”

(Ašarų vainikas, 54 psl.)

Gražusis Santvaro ir ramunės paraleliz­
mas meniškai būtų toks pat gilus ir tyras, 
kaip ir Jurgio Baltrušaičio, jeigu treciojoj 
strofoj jis nebūtų suseklintas tų dviejų ro- 
mansinių eilučių apie brangiosios glamonė- 
jimųsi po kaimo aukštais jovarais.

Apskritai, kaip ir Baltrušaičio, Santvaro 
paralelizmas vietomis bevartojamas, kaip 
antitezė vyksmo ar būklės kontrastui pa­
brėžti:

“Sugrįš būriai lakštingalų, gegučių ir špokų, 
Bitelė lėks, kaip lėkusi, per lauką dobilų,— 
Tik aš negrįšiu ten, kur namą kroviau po 

sienojų,
Seklyčioje ir valgomam bus nejauku tylu...

Ir motinos nebus, ir mylima nueis paskui mane, 
Ir ta pušis, kurią įdiegiau—mirs ir nežaliuos... 
O žmonės eis ir eis manų klaidų ir sielvartų 

keliu —
Ir saidriai kopose, ir valtys plaukios saulės 

spinduliuos.. .
(Giesmės, 66 psl.)

Daininio stiliaus kūriniuose, kurių San­
tvaro kūryboje tėra tik keletas, liaudiška­
sis paralelizmas, palyginti, daug pilniau iš- 
vystytas, negu individualinėje kūryboje. To­
kiu pavyzdžiu laikytinas jo eilėraštis “Var­
go dienų daina”:

“Teka, dienoja dienelė —
Kelki, kelki, bernužėli,
Kelki, jauna mergele, 
Eiki vargelio vargti!

Niekad, vai niekad žemelė 
Tiek žiedų negal paberti, 
Kiek vargana širdelė 
Tų karčių ašarėlių...

Nardė, plasnojo antelė, 
Saulėn, saulelėn nuskrido ... 
Tau, o mana širdele, 
Liko vien rūpestėliai.

Teka ar leidžias dienelė —
Eiki, eiki, bernužėli, 
Eiki, jauna mergele, 
Eiki vargelio vargti!”

(L. P. B^ 19 psl.)

Stiliaus, eilėdaros ir pasauli j autos atžvil­
giu šis grakštus kūrinėlis yra kiaurai liau­
diškas. Trečiosios strofos simboliškumas ir 
visam kūrinėliui .suteikia simbolinę prasmę. 
Laisvės ilgesys čia toks kuklus ir baugus, 
taip giliai paslėptas po simboline marška, 
kaip Strazdelio “pavasarėlis,” kas visiškai 
atitinka liaudies simbolizmo prigimtį, šis 
pavyzdėlis rodo, kad liaudies kūrybos dva­
sia bei jos prigimtis Santvarui yra labai ar­
tima, kad jos raiškos formomis puikiai iš­
reikštas ir šių dienų lietuvio ilgesys.

Liaudiškojo simbolizmo bruožų daugiau 
užtinkame “Pakalnių debesyse” ir vėlesnė­
je Santvaro kūryboje, o “Saulėtekio maldo­
se” tik labai nežymius pėdsakus.

“Saulėtekio maldų” simbolinių vaizdų gi- 
gantiškumas ir iš jų dvelkiųs mistinis pa­
tosas verčia galvoti apie galimų Rytų sim­
bolizmo įtakų, kuri jaunųjį poetų, matyt, 
yra veikusi per jo mėgiamų B. Tagorę, per 
Vedų knygas ir kitus panašius raštus, sa­
vo laiku jam dariusius nemažų įspūdį. Ry­
tų fantazija ir religinis misticizmas San­
tvaro vaizduotėje bus palikę tam tikrų žy­
mių pėdsakų, šį spėliojimų patvirtina ir 
kai kurios citatos iš R. Tagorės bei japonų 
lyrikos, užtinkamos dar ir “Pakalnių debe­
syse.”

Rusų simbolistų įtaka, ėjusi pas mus per 
Jurgį Baltrušaitį, Balį Sruogų, Faustų Kir­
šų, regis, mažiausia tebus veikusi Santvarų, 
nors jis, kaip žinome, paskutiniųjų dviejų 
rašytojų globoj ir savo poetinę karjerų yra 
pradėjęs. Šios galimos įtakos konkretesnių 
pėdsakų jo lyrikoje maža teužtinkame, iš­
skyrus gal atsitiktinių panašumų atspalvius.

Vėlesnėje Santvaro kūryboje šių galinių 
įtakų pėdsakai, kaip ir anas, neatitinkųs lie­
tuvio dvasių, miglotasis “Saulėtekio mal­
dų” simbolizmas, visai išnyksta, užleisda­
mi pirmaujančių vietų religinės bei tautinės 
simbolikos elementams, kurie pakankamai 
apibūdina jo poetinį kelių ir kryptį.

Santvaro simboliuose, kaip matėme, visur 
slypi mintis, idėja. Tuo jis skiriasi nuo Ba­
lio Sruogos vadinamo išraiškos simbolizmo, 
kuris pasižymi ne mintimi, bet akustika, 
ritmo žaismingumu, stipriomis muzikinė­
mis priemonėmis, siekiančiomis net pasų- 
monę. Tokiu būdu Santvaro, kaip ir vėles­
nis F. Kiršos, J. Baltrušaičio... yra idėjinis 
simbolizmas. Ir per du su viršum dešimt-

Kastytis Gliaudą

LOPŠINĖ
Svetimoj pastogėj, 

Be brangios tėvynės, 
Vai, užmik patogiai 
Prie mamos krūtinės!

Už uolų granito 
Saulužėlė leidžias; 
Jau šešėliai krito, 
Melsvas rūkas skleidžias.

Tolimi ledynai 
Švyti, kaip pašvaistės, 
O naktis kabina 
Mėlynųjų skraistę.

Susapnuok, vaikeli, 
Gimtų mūs padangę, 
Mūsų vargšę šalį, 
Lietuvėlę brangių.

Kur smagu kvėpuoti, 
Kur gyventi miela, 
Kur platu dainuoti, 
Kur palikom sielų.

Susapnuok, kad bunda 
Mūs senovės plienas.
Lasvės Varpas dunda — 
Skelbia laisvės dienų.

Vis tamsyn šešėliai 
Ant uolų granito, 
O mūs tėviškėlėj 
Vis naktis be ryto.

Svetimoj pastogėj, 
Be brangios tėvynės, 
Vai, užmik patogiai 
Prie mamos krūtinės!

Kastytis Gliaudą

VAIZDELIS
Vitrinoj—didžiulėj, kaip namas, 
Stebiu vaizdų pikantiškai—grubų: 
Manekenai—apnuogintos damos;
Begėdės—visai be rūbų!
Negras tingiai šluoja vitrinų;
Negras—tų nudisčių dalyvis;
Negrų pagunda svaigina:
O kad jos būtų gyvos!

Meno Temomis
MIKAS ŠILEIKIS

Indėnų Civilizacija
ARCHAIŠKOJI INDĖNŲ GADYNĖ

Nuo Meksikos miesto toliau į pietus, iš 
po Pedegralo lavos santakos buvo atkastos 
kai kurios senovės indėnų civilizacijos lie­
kanos. Manoma, kad šioj Centralinės Ame­
rikos vietoje buvo seniausia indėnų kolo­
nija. čia rastoji 52 pėdų aukščio ir 412 pė­
dų diametro piramidė liudija ilgų indėnų 
šioj vietoj buvimų. Šis pastatas, gal būt, 
yra prototipas vėlesniųjų laikų indėnų 
piramidinio tipo statybos.

Indėnų maldyklos, tvirtovės, kurias sta­
tė majai ir paskutinieji actekai, turi bend­
ra charakterį, čia buvo rasta daug terra 
kotą figūraičių, akmeninių statulaičių ir 
puodų. Šitame archaiškojo meno šaltiny­
je yra ir kiti meno motyvai. Čia rastoji 
skulptūra turi individualinių ypatybių, 
tačiau iš esmės tebėra archaiška. Kai ku­
rios figūros nuogos, kitos su drabužiais; 
vienos stovinčios, kitos sėdinčios. Jų kūnai 
sunkūs, grubūs, o veidų išvaizda žiauri. 
Apie kūno anatomijų indėnai, žinoma, 
nieko nežinojo. Indėnai mokėjo pasiga- 

m.eČius su žemaitišku misticizmu tas mal- 
diškasis poetas šiuo keliu tebeeina nesvy­
ruodamas ligi šiol. Jo gairių nepakeitė nei 
vadinamų “Keturių Vėjų” audros, nei “Tre­
čiojo Fronto” perversmai. Jis pasiliko išti­
kimas savo tautiškai religinio simbolizmo 
krypčiai ir savo maldiškajam stiliui.

Stasys Santvaras kitų laikomas žymiau­
siu neosimbolistu mūsų literatūroje33).

28) Pig. Dr. J. Sauer, Symbolik der Kirchen- 
gebaeudes, 76 psl. Freiburg im Breisgau, 1924.

29) Pig. Šv. Jono Apreiškimas 1, 12—16; 2, 1; 
5, 1; 15, 7.

30) Dr. J. Balys, Lietuvių tautosakos skaity­
mai, II d., 54 psl. Tuebingen, 1948.

31) Plg. Leonas Miškinas, Palaužtų sparnų poe­
zija, — Tremtinių Mokykla Nr. 1, mėn. pedago­
ginis žurnalas, 89—94 psl. Nuertingen, 1946.

32) Red. B. Brazdžionis, Tremties Metai, Liet, 
rašytojų metraštis, 598 psl. Tuebingen, 1947. Pra­
nas Naujokaitis, Lietuvių literatūra, 298 psl. Tue­
bingen, 1948.

minti dažus, nes tūlos jų figuraitės buvo 
dažomos.

Nustatyta, jog šios stovylaitės ir biustai 
buvo indėnų paminklai mirusiems. Jie ti-. 
kėjo, kad mirusieji gyvens mirusiųjų pa­
saulyje. Egiptiečiai taip pat tikėjo, kad 
žmogus mirdamas pereina į transcendenti­
nį pasaulį. Mirusiems, žinoma, turtingiems 
arba garbingiems žmonėms, statė pamink- • 
lūs kaip ęgiptiečiai, taip ir pietų indėnai. 
Indėnams nuogos figūros reiškė derliaus 
simbolį.

Archaiškosios indėnų gadynes akmeni­
nės figūros tebėra labai grubios ir neap­
dirbtos, tačiau jos nėra senesnės už moli­
nes figūraites. Neapdirbtos dėl to, kad 
akmuo buvo sunki medžiaga, neturint 
gerų įrankių, negalima tinkamai jo ap­
dirbti. Vis dėlto ši skulptūra yra linkusi 
į realistines formas, ji turi karikatūrinių 
efektų ir jumoro. Ji primena konvencio- 
nalizmų ir geometrines formas, šios for­
mos buvo suprastintos vėlesniais laikais.

Jau archaiškoje gadynėje indėnai ži­
nojo ratų, mokėjo pasigaminti puodus ir 
juos dekoravo paprastu būdu: dažė arba 
išdrožinėjo geometrinius ornamentus. Ar­
chaiškieji puodai, indai buvo stiprūs: tvir­
tos rankenos, storos kojos, bendrai, daro 
sunkumo įspūdį. Yra tokių puodų, kurie 
atrodo kaip žmogaus galva su veidu, o 
vietoje ausų, turi apskritas, į kilpų pana­
šias, rankenas.

Indėnai buvo realistai. Bandė vaizduoti 
žmogų tokiu, kokiu jis yra. Garbindavo 
savo dievus ir jiems statė paminklus bei 
puošė maldyklas įvairiais simboliškais 
piešiniais. Jie ir tragedijų bei skausmus 
suprato. Viena actekų statula vaizduoja 
moterį, skausmuose kūdikį gimdančių. 
Šis aztekų meno šedevras, gal būt, bus pir­
mas obstetrikos kūrinys.

MEKSIKA—INDĖNŲ CIVILIZACIJOS 
LOPŠYS %

Vieni indėnai paplito Centralinėje Ame­
rikoje: Jukatane, Guatemaloje ir Hondu- 
rase, o kiti visų laikų gyveno Centralinės 
Meksikos slėnyje. Iš Meksikos slėnio ar­
chaiškasis indėnų menas ir civilizacija 
pasiskleidė į šiaurę ir į pietus. Kaip; Mek­
sikoje, taip ir Centralinėje Amerikoje kli­
matas tebėra šiltas, žiemos čia niekuomet 
nėra. Dalis indėnų nusikėlė dar toliau į 
pietus, net už Panamos Kanalo, būtent: 
į Columbijų ir Ekvadoru.

Meksikos indėnų menas darė įtakos ir 
į Šiaurinės Amerikos indėnus, kurie gy­
veno Naujosios Meksikos ir Arizonos sri­
tyse. Kadangi šiaurinės Amerikos indėnai 
gyveno labiau pasiskirstę, ypač toliau į 
šiaurę, kur klimatas šaltas, jie kilnojosi 
iš vietos į vietų, tai dėl savo laukinišku­
mo negalėjo civilizuotis. Stambesnio me­
no bei kultūros jie neturėjo.

Meksikos slėnyje, kaip jau sakėme, iš 
Pedegralo ugniakalnio papėdės lavos bu­
vo iškelti indėnų civilizacijos 2,000 metų 
stratifikaciniaį klodai. Vis dėlto nepavy­
ko iki šiol nustatyti chronologinė šios ci­
vilizacijos, buvusios prieš toltekų ir acte­
kų gadynę, vystymosi tvarka. Buvo daromi 
kasinėjimai kitose indėnų gyventose vie­
tose, bet niekur nebuvo rasta gausinges­
nės medžiagos moksliniam tyrinėjimui, 
kaip Centralinės Meksikos slėnyje.

Dar nepavyko tiksliai nustatyti, kokius 
ryšius su šia indėnų kultūra turėjo to­
liau į pietus gyvenę indėnai, t. y. majai, 
mikstekai ir zapotekai. Svarbiausieji pie­
tų kaimynai buvo: Guatemalos, Hondū­
ras© ir Jukatano majai, kurie turėjo savo 
imperijų ir plačias teritorijas džiunglė­
se. Majų monumentalūs trobesiai buvo 
panašūs į laiptuotų piramidę. O tokios 
piramidės buvo statomos ir Meksikos slė­
nyje. Tačiau negalima tvirtinti, kad Hon- 
duraso majai šį statybos stilių būtų pa­
siėmę iš čia. Jie galėjo pasiskolinti iš to­
liau į žiemius gyvenusių indėnų. Taip pat 
nėra lengva pasakyti, dėl kurios priežas­
ties indėnai statė piramidės pavidalo pa­
status,—su laiptais iš lauko pusės. Meksi­
kos slėnio apylinkėje yra daug vulkaninių 
kalnų, kurie atrodo kaip piramidės, šie 
kalnai, gal būt, indėnams darė įspūdžio ir 
patarnavo modeliais. Kita vertus, indėnai 
ga-lėjo statyti piramidės pavidalo pasta­
tus norėdami apsisaugoti nuo potvynių 
pavojaus. Honduraso srityje tęsiasi nepa­
prastai ilgos liūtys. Nuo lietaus žemosios 
vietos virsta ištisomis pelkėmis, o žemė 
praskysta. Saugumo išskaičiavimais jie ir 
statė tos rūšies trobesius, kad pavojaus 
metu būtų galima kopti į mūro viršų ir 
tenai patalpose saugiai būti.

• Mes žinome, kad Mezopotamijoj buvo 
vartojamos piramidės su laiptais iš lauko 
pusės. Tenai tokias piramides statė, kad 
būtų galima apsisaugoti’nuo potvynių.

(Tąsa bus)
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
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SLA 6-tos Apskri­
ties Konferencija
Konferencija buvo pereitą 

sekmadienį, rugs. 25 dieną, Ci­
cero j. Nežiūrint gražaus oro 
su skaisčia saulute, kuopų 
skirtų atstovų atsilankė apie 
penkiasdešimt. Buvo keletas 
svečių, trys vykdomosios tary­
bos nariai ir P. N. Reikalas — 
tai tikras „svečias, buvęs Lie­
tuvos kariuomenės pareigūnas.

Kaip paprastai, kalbėjo cen­
tro daktaras kvotėjas, iždinin­
kas ir iždo globėja. Jų kalbos 
trumpos, aiškios, lietuviškai 
ugningos.

Visi su atida klausėsi ilgos 
svečio P. N. Reikalo paskaitos 
“Lietuvos užgrobimas ir ka­
riuomenės pareigos”. Daug 
šiurpių įvykių skaitėm. spau­
doj, bet gyvas žodis 
tą įspūdį.

Pati konferencija 
ne gausi. Visuotinis 
Lietuvių Kongresas
prie širdies, todėl ir nutarta 
pasiųsti tris atstovus su $25.00 
auka. Balfo seimas ir veikla 
visiems patarta remti.

duoda ki-

tarimais
Amerikos

visiems

Tad ir viskas trijų valandų 
laikotarpy. Po susirinkimo vai­
šės ir privatiniai pasikalbėji­
mai ir t. t. Išsiskirstėm su die­
nos šviesa.

Ateinanti konferencija bus 
kitais metais.

REMKLK TUOS KURIE 
GARSINASI 

“ N A U j f E N O S K n

JULIJONA GUD JONAS 
pagal tėvus Bakutis 

gyveno 3219 So. Union Avė. 
Victory 2-5267

Mirė 1949 m. rugsėjo 29 d. 
6:22 vai. vakaro. Gimusi Ra­
seinių aps„ Viduklės par.

Amerkoje išgyveno 49 met.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Helen ir Lucille, žentas Otto 
Verbiski, 2 sūnūs: Petras ir 
Pranciškus ir marti Mary, 4 
anūkai: Patricia ir Marlene 
Verbiski, Michael ir Petronėlė 
Gudjonas, sesers duktė Elea­
nor Soldat ir jos šeima, kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirma­
dienį, spalio 3 d., 8 vai. va­
karo iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Julijonos Gudjo- 
nienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, žentas, 
Marti, Anūkai, Sesers Duktė 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Phillips, 
Tel. YArds 7-4908.

Roselandas SUSIRINKIMAI POLiqiJOS PAREIGŪNO 
NAŠLĖ ŠELPIAMA

D. Šleževičienei ir 
M. Mackevičiui rei 

kalingas butas
Gauta žinių iš Vokidtijos, 

kad i Chicagą netrukus at­
vyksta D. Šleževičiene, buvu­
sio Lietuvos min. pirmininko 
ir žymaus visuomenės veikėjo 
M. Sleževičiaus našlė, ir jų 
žentas M. Mackevičius, buvęs 
Lietuvos teisingumo ministeris, 
kacetininkas, pastaruoju laiku 
dirbęs Vyr. Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitete, su žmona ir tri­
mis vaikais. Jie mano apsigy­
venti Chicago je. Jiems yra 
būtinai reikalingas butas. Kas 
sutiktų jiems butą užleisti ar 
žinotų kur laisvą butą, prašo­
me pranešti J. Kutrai “Naujie­
nų” adresu.

APIE NAMO BENDROVĘ ’
Roselando Lietuvių Darbi­

ninkų namo bendrovės nuosa­
vybe — žemės sklypas, 2 lo­
tai prie 104 St. ir Michigan 
Avė — jau 3 metai su viršum 
kaip parduoti poniai Sarkiūnie- 
nei, Joe Sharkey moteriai, už 
$382.00. Bendrovė už sklypus 
buvo užmokėjusi $7,500. Apie 
sklypų pardavimą bendrovės 
dalininkai sužinojo tik šio mė­
nesio 20 dieną sušauktame su­
sirinkime galutinai užbaigti 
bendrovės likvidacijos darbams.

Lietuvių Namo bendrovė 
buvo pradėta organizuoti apie 
1918 metus ir buvo nutarta 
pasistatyti svetainę. Šerų buvo 
parduota už $11.000 su viršum. 
1923 metais buvo svetainei pa­
darytas planas, kad 
diečiai, pamatę planus, 
pradėtų Šerus pirkti.

Susirinkimas buvo
Mat, jau seniai ėjo kalbos, kad 
bendrovės nuosavybę nupirko 
p. p. Sarkiūnai, tai šėrininkai 
nebesidomėjo bendrovės liki­
mu. Susirinkime pasirodė ir 
netikslumų, kai kurių direkto­
rių padarytų, būtent, už skly­
pus (lotus) J.’ Sarkiūnas ža­
dėjęs užmokėti $500. Advoka­
tas Tarutis, kuris vedė bendro­
vės reikalus, bendrovei perda­
vė tik $382; be to, jisai parei­
kalavo, kad bendrovė jam at­
mokėtų $110 (vėliau sutikęs 
už $100) už darbą sklypus par­
duodant.

Viską, atmokėjus, pinigų pa­
liko $164, kuriuos nutarta pa­
aukoti šiaip: Polio Relief Fund ; 
$140, Amerikos Raudonajam 
Kryžiui $1647 ir už svetainę 
2 direkcijos susirinkimams $10.

SIMANO DAUKANTO Draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, 
Lietuvių 
sted St., 
ir narės

spalio 2 dieną, Chicagos 
Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
12 vai. dieną. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.
LIETUVIŲ Keistučio^ Pašalpos 

klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, spalio 2 d., Holly­
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
12:30 vai. popiet. Visi nariai daly­
vaukite.

—Lucille S. Shotas, rast.
ŠV. PETRONĖLĖS Dr-jos susirin­

kimas įvyks sekmad., spalio 2 d., 
1:00 vai. popiet, Šv. Jurgio parap. 
mokyklos kambaryj prie 32nd PI. 
ir Lituanica Avė. Visos narės malo­
nėkite atsilankyti, nes yra daug da­
lykų

Piktadarių nušauto policijos 
pareigūno David Keating naš­
lei ir jos likusiems keturiems 
vaikams aukos gausiai plaukia. 
Jų jau surinkta 4,265 doleriai 
ir norima surinkti viso dešimt, 
tūkstančių dolerių.

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN KALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

svarstyti. —Valdyba.

IR VĖL CHICAGOS 
REKORDAS

sri-

roselan-
skubiau

mažas.

M. Sriubas grybų 
čempionas

ENGLEWOOD. — M. Sriu­
bas, 543 W. 63rd St., kuris lai­
ko taverno biznį, su draugais 
išvažiavo į Townsend, Wis. 

valstybę, pas moterį Bessie, 
kuri tenai gyvena, grybauti ir 
taip buvo laimingas, kad per 
8 dienas pririnko labai daug 
grybų. Kitus 
Wis., o apie 
vežė namo į 
draugus ir 
bais ir dar
čiam. Vėl Mykolas Sriubas at­
einančią žiemą dažnai galės 
valgyti steiką su grybais.

Rodos, kad šįmet Mykolui 
’Sriubui yra proga Chicagos lie­
tuvių tarpe likti grybų čem­
pionu. Senas Petras.

paliko Townsend, 
400 kvortų parsi- 
Chicagą, apdalino 
kostumerius gry- 
daug jų liko pa­

Frank S. Chambers, tos 
ties specialistas ir tą. darbą 
dirbąs,, tvirtina, kad pereitą 
mėnesį Chicagos miestas turė­
jęs gryniausią ir gal sveikiau­
sią orą, koks esąs buvęs tik 
prieš 23 metus.

Tai buvęs gryniausias oras.
Chicagos miesto gyventojai 

vienok to oro grynumo savo 
plaučiais nepajuto. Ir štai ko­
dėl. Juk toj pačioj Chicago j 
buvęs gryniausias oras, kuris 
palyginamas pagal* savo grynu­
mą taip su Chicagos kitų me­
nesių ar kitų metų buvusiu 
grynu oru.

BEVERLY HILLS
GĖLINYCIA j

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, ■ 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. |

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

ir"1"11"...................  mams.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

Į OVFIKIS STeleg^mmjeir 
L V w LsS it IO Visas Pasaulio 
h 1 Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
%__________ ________ ______ ....

Padėka

POVILAS MAKUŠKA

Grečiausiai pristato
Ford’o 1949 karus Safety 

Motors Ine. Autorizuoti Ford’o 
karų pardavėjai ir patarnauto­
jai.

Lietuvis patarnautojas Clau­
de Mikėnas, klauskite “Mac”, 
tai išimtinai paskirtas lietu­
viams, kad maloniai jus pri­
mintų ir patarnautų.

“Mac” yna manadžleriaus 
pagelbininkas. Mainais jums 
gerai patarnaus, o taipgi iš­
aiškins visas detales.

Dėl geriausių sutarčių mies­
te kreipkitės i Safety Motors 
Ine., pirkdami 
ros rankos' karą.

naują ar ant-
J. ž.

| Roy Ezzel, 51 m., 1122 W. 
I 54th St., nušovė savo žmoną 
I Mary ir pats nusišovė.

Jų sūnus Edward, 2’5 metų, 
I parėjęs namų motiną rado jau 
| negyvą, o tėvas dar turėjo gy­
li vybės žymių, bet vežamas į li- 
|! goninę mirė. '

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS MIKUTCKI
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1947 m. rugsėjo 30 dieną, sulau­

kęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, Kauno apskrity, Krakių 
parapijoje, Pališkių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Helena, po tėvais Ma- 
selskaitė, duktė Irene ir žentas George Carter, 3 seserys N. Y. ir 
jų šeimos, švogeris Aleksandras Masalskis ir jo šeima, švogeris 
Jeronimas Banys ir jo šeima ir švogeris Jurgis Masalskis ir jo 
šeima.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai­
komos šv. Mišios Dievo Apveizdos bažnyčioje 1949 m. spalio 3 
dieną, 8:15 valandą rytą.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tąve ateisime.

' Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ, ŽENTAS, SESERYS IR GIMINĖS.
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LIUDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Klaidos atitaisymas
Vhkar (rugsėjo 28 d.) die­

nos Naujienos padarė mažą 
klaidelę, duodamos Lietuvos 
Konsulatui Liberijos Konsula­
to telefoną ir darbo (tikriau 
sakant — priėmimo) valandas. 
Jeigu dar nepastebėjot ir ne- 
atitaisėt — malonėkite atitai­
syti. Lietuvos Konsulato tele­
fonas yra STate 2-9833, 
ėmimo valandos: nuo 10 
šeštadieniais nuo 10 iki

Reiškiu pagarbą,
Petras Daužvardis 
Lietuvos Konsulas.

o pri-

1.

ONA TRUMPAITIENĖ 
pagal tėvus Steponatis, 

gyveno 3310 So. Union Ave.
Mirė 1949 m. rugsėjo 29 d. 

5:00 vai. popiet, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Tauragės ap­
skrity, Eržvilko parap., Žu- 
kaičių kaime. Amerikoje išgy­
veno 47 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Pet­
ronėlė Kudro ir anūkai Helen 
ir Petras Kudro, sūnus Jo­
nas ir anūkas Raymond, 
Kingston, N. Y., 2 proanū- 
kai ir kitos giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kop., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirma­
dienį, rugsėjo 3, 9 vai. rytą 
iš koplyčios į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

IVisi a. a. Onos Trumpaitie- 
nės giminės, draugai ir pa­

žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Anūkai, Pro- 

anūkai ir Giminės.
Laid. Direkt. A. M. Phillips 

tel. YArds 7-4908.

Mire 1949 m. rugsėjo 21 d. ir palaidotas 1949 m. rugsėjo 
26 d., o dabar ilsis Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsdėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams ir šv. mišių auką. 
Dėkojame mūsų dvasios tėvui kun. pralotui M. Krušui, kuni­
gams: Julianui Griniui, Albinui Kiškūnui, J. Višniauskui, ma­
rijonų kunigams: Boleslovui Kantavich, Petrui Cinikui, Kaz. 
Steponavickui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; 
graboriams Mažeikai ir Evans, kurie savu geru ir mandagiu 
patarnavimu garbingai nulydėjo jį į amžinastį, o mums pa­
lengvino perkęęt nuliūdimą ir rūpesčius, dėkojame kun. Julianui 
Griniui ir J. Višniauskui už dalyvavimą kapinėse, vargoninin­
kams: prof. Antanui Pociui, Justui Kudirkai, Antanui Giedrai­
čiui, Kostui Gaubiui, Leonardui šimučiui, Adolfui Mondeikai, 
Mečiui Mikutaičiui; dainininkei Genovaitei Giedraitienei už gies­
mes mišių metu; Chicagos Liet. Draugijos grabnešiams ir paga­
liau dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o 
tau, mūsų mylimasis vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis šaltoj že­
mėje. ą v ,

Nuliūdę lieka:
žmona, Dukterys, žentai, Anūkai, Sesuo, švogeris, švogerka ir 
Giminės.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. ' Phone- YArds 7-4908

PETRAS P.
659 WEST 18th STREET.

GURSKIS
/ Tel. SEeley 3-5711

Padėka J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

JONAS SLAVINSKAS
GYVENO 6000 SO. PRAIRIE AVE.

Mirė 1949 m. rugsėjėo 24 dieną, miaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Biržų apskrityj, Biržų parapijoje, Medeikių kaime, o dabar 
ilsisi Lietuvių Tautinėse Kapinėse, amžinai nutilęs ir negalėda­
mas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo atsiskyrimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms 
už skaitlingą atsilankymą į koplyčią, šermenyse ir laidotuvėse 
kapinėse. Ypatinga padėka mūsų dvasios tėveliui arkivyskupui 
S. A. Geniočiur už jo pritaikintą pamokslą ir maldą koplyčioje.

Dėkojame šventų mišių ir gėlių aukotojams ir artistei Agnei 
Kenstavičienei už pritaikintas giesmes.

Pagaliau dėkojame Chicagos Lietuvių Draugijos grabne_šiams 
už jų patarnavimą ir visiems, kurie užjautė mus šiose nuliūdimo 
dienose.

O tau, mylimas vyre 
mirštąs maldomis ir kapo

Atmindami liekame:
žmona

Charles Baitas, Sūnus Lawrence ir Anūkai.

ir tėveli, sakome: nebūsi niekad už- 
aplankymais.

Marijona, Duktė, žentas, Leoną ir

,' | į

PIRKITE IŠ LIETUVIŠKOS PAMINKLŲ DIRBTUVE1? Į
 BITTIN IR KAMENSKY eksper- 

/KULKA tų darbas yra paremtas 45 metų |
■ 0 F į 4 Look for fhi* seal. It’s youe . _ . . t i B

sua,ant<K> of pormononc^ patyrimu. Musų paminklų dirb- » 
tuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

MENSKY MANUMENT WORKS !I
 Dabar yra tinkamas laikas užsi­

sakyti gražų paminklą arba ko­
plyčią (Mausoleum) ant savo 
mylimo asmens kapo tiesiai iš 
mūsų paminklų dirbtuvės.

■ BITTiN and KA
| 3938 West lllth Street

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th ĄVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and* 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUIlman 5-966.1

f >V.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO. 

(Not Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli. ' *

Telefonas: BEverly 8-3632



Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Petras Kiaulėnas L. D.
I. gen. sekretorius

Lietuvių Dailės Institutas iš­
sirinko dailininkų ir architektų 
Petrų Kiaulėnų savo generali­
niu sekretorium.

Petras Kiaulėnas yra tapyto­
jas ir architektas, gimęs 1909 
m. Baigęs Kauno Meno Mokyk­
lų ir tais pačiais, 1934, m. Lie­
tuvos švietimo Ministerijos bu­
vo pasiųstas į Italijų studijuo­
ti meno. 1936 m. gavo Romos 
Karališkosios Meno Akademi­
jos licencijų. 1937 m. persikėlė 
i Paryžių, čia baigė aukštuo­
sius architektūros ir urbanisti­
kos mokslus, įsigijo diplomuo­
to architekto teises. Jis yra Or- 
dere dės Architectes narys. P. 
Kiaulėnas Paryžiuje pasižymė­
jo tapyba, dalyvavo daugelyje 
meno parodų ir suėjo į kon­
taktų su žymiais Paryžiaus me­
nininkais.

Petras Kiaulėnas 1948 metais 
tapo Lietuvių Dailės Instituto 
nariu ir buvo jo įgaliotinis 

Mes galime pigiau už kitus parduoti todėl, 
kad mes neturime bereikalingų išlaidų.

Mes perdirbame, atnaujiname, įdedame pamušalus. Sugrąžinsime 
jūsų senų kailinių išvaizdą, kad atrodys kaip tik 1949 modelio. 
Mes padirbame naujus kailinius iš rinktinių odų, Skinner atlaso 
pamušalo ir vėliausio pavidalo, taip kaip vidurmiesčio įstaigos. 
Ateikite pasitarti VISAI DYKAI. Kuomet būsite čia, apžiūrėkite 
mūsų naujus pasirinkimus rudeninių ir žieminių moteriškų audeklo 
kautų, suknių ir kostiumų. Patėmysite, kad mūsų stiliai, kokybė 
ir žemos kainos nustebins jus, taipgi patiks jums.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED STREET . TEL. YARDS 7-0014

Esame biznyje nuo 1918 metų.

NAUJAS 1950 M. TELEVISION

JOS. F. BUDRIK, Inc. '
3241 S. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237
Pirmad. ir ketvirtad. vakarais krautuvė atidaryta iki vėlumos.

WCFL, 1000 kil. stotis. Pasigėrėkite lietuviška programa 
sekmadienio vakare 5:30 Chicagos laiku.

JAU
YRA 

PENKIOLIKA 
BUICKU

» • »

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE DAN KURAITIS 

ARBA PARDAVĖJUS
JONĄ RODINĄ ir VINCENTĄ PARĖDNĮ 

907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022
- J

Jau ištobulintas. Nė jokio permainymo nebus per metus laiko.
Pasinaudokite paveikslais, teatrais, nuotykiais šiuo laiku per te­

leviziją. Už $199.95 jūs galite įsigyti naują vėliausią televizijos 
aparatą išsimokėjimais po $3.00 per savaitę. 61 colio paveikslo di­
dumas. Budriko sandėly jūs rasite didelį pasirinkimą televizijos 
aparatų: Admiral, CAVictor, General Electric, Philco, Zenith, 
Raytheon ir kitų. Budnikas pristato į jūsų namus. Dykai vidurinis 
prijungimas (Aerial).

Amerikoje. 1946 m. atvyko į 
Čikagų ir įsteigė savo biurų ad­
resu 7253 S. Washtenaw Ave., 
Chicago 29, Ill. Tel. REpublic 
7-8696.

Visais meno reikalais reikia 
kreiptis į Lietuvių Dailės Insti­
tuto generalinį sekretorių Pet­
rų Kiaulėnų aukščiau paduotu 
adresu.

Apie Drake parodą
Illinoj aus Dailininkų Draugi­

jos Drake viešbutyje visa vasa­
rų buvusi dialės paroda netru­
kus bus pakeista. Gera įspūdį 
daro Ninos Perdikės “Bijūnai” 
—akvarelės tapyba. Laisvai iš­
pildytas didelio formato dar­
bas. Alice Crane gražus natur- 
mortas. P. Brani šviežias snie­
gas daro puikų įspūdį. H. Pie- 
perio saulėleidis, vaizduojąs 
Čikagos miesto dalį prie upės, 
aliejaus tapyba labai puiki. C. 
Eppenso Jackson Parko gėlės. 
Yra keletas kitų neblogų darbų. 
Mikas Šileikis turi gamtovaizdį 
“Rugiapjūtė”.

Lietuvių dailės paroda
Spalio mėn. 20 d. New Yorke 

atsidarys Lietuvių Tremtinių 
Dailės 'Paroda. Ji žada būti vie­
na iš stambiausių lietuvių dai­
lės parodų Amerikoje. Reikia 
manyti, kad ji nušvies lietuvių 
meno epochą, nes eksponatais 
ir jų turiniu bus turtinga.

Paulius Gugėnas
Čikagos Meno Institutas da­

bar rodo Pauliaus Gugėno kli- 
sografinius darbus. Daugelis 
šių medžio raižinių įspausti 
įvairiomis spalvomis ir nubaig­
ti rankos dažymu. Daugyje pa­
rinkti Tahiti salos motyvai.

Atsidaro Illinojaus 
Meno Salonas

Spalio mėn. 9 d. 2 vai. popiet 
Stevens viešbučio 3 aukšte at­
sidarys Illinojaus Menininkų 
Rudeninis Salonas. Paroda bus 
atidaryta su muzikos progra­
ma, kalbomis ir arbatėle. Pub­
lika yra kviečiama dalyvauti. 
Įėjimas nemokamas ir nereikės 
mokėti, kas norės programos 
klausyti. Programa vyks ten 
pat, South Ball Boom salėje.

Ši skaitlinga dailininkų drau­
gija kasmet rengia dvi forma­
lines parodas. Viena jų atsida­
ro rudenį, o antroji—pavasarį. 
Ši paroda truks ligi ateinančių 
metų vasario mėn. Be to, drau­
gija rengia speciales parodas. 
Viena tokių dabar yra Drake 
Hotel. Kai kada rinktinius dar­
bus siunčia į kitus miestus, šiai 
draugijai priklauso du lietu­
viai dailininkai: Mikas Šileikis 
ir A. Cooper.

Lietuva nežuvo, tik 
laikinai nustojo 

gyvavus
Taip pareiškė JAV prez. Roo­

se veltas, tą nekartą pakartojo 
dabartinis prez. Trumanas ir 
kiti įžymūs JAV pareigūnai.

Turėdami galvoje jų pareiš­
kimus, mes, kiekvienas patrio­
tiškai nusiteikęs lietuyis, turi­
me stoti ir kovoti už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. To­
kia kovos sutartinė diena įvyk­
sta ateinantį sekmadienį, spa­
lio 2 d., 1 vai. po pietų, Lfc- 
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

Šią svarbią sutartinę kovos 
dieną šaukia Chicagos Lietuvių 
Taryba, čion yra pakviesta 150 
lietuviškų organizacijų atsto­
vai. Čion yra pakviesti visi įžy­
miausi veikėjai. Čion yra su­
prašyti ir įžymūs svetimtau­
čiai kalbėtojai, čia bus tartas 
teisybės žodis Lietuvos oku­
pantams ir skelbiama neper­
traukiama amžina kova. Tad, 
lietuvi ir lietuvaite, prisidėk 
ir tamsta prie šito darbo, nes 
Lietuvos laisvė ir tavo brolių 
kančios iš tavęs to reikalauja!

Po konferencijos bus džiugi 
dainos ir muzikos programa? 
kurią atliks “Atžalyno” artis­
tai, neseniai atvykę iš užjūrio. 
Tad visi į Lietuvių Auditori­
ją, į bendrą kovos darbą!

K. L.

Lietuvių Keistučio 
Pašalpos Klubo 

nariams
Gerbiamosios ir gerbiamieji 

nariai, visi būtinai dalyvaukite 
klubo susirinkime, kuris įvyk­
sta sekmadienį, spalio 2 dieną, 
Hollywoodo svetainėje, 2417 W. 
43rd St., pirmą valandą po­
piet. šitas susirinkimas yra 
svarbesnis už kitus; turime ne­
paprastai svarbių reikalų ap­
tarti, ir visi kęstutiečiai laiky­
kite pereiga šiame susirinkime 
dalyvauti, kad vėliau nereikėtų 
prikaišioti, jog tas ar kitas da­
lykas nėra gerai nutartas. Bū­
kite patys ir nutarkite daly­
kus taip, kaip jums geriausiai 
atrodys. Paraginkite kitus bū­
ti susirinkime, būsiu ir aš.

Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferen­
cijos darbotvarkė
1. Konferencijos atidarymas
2. Dariaus-Girėno ir Don 

Varnas postai pristato vėlia­
vas

3. Amerikos ir Lietuvos him­
nai.^ Gieda Ona Biežienė, akom­
panuojant p-lei Josephine Mil- 
leriūtei

4. Invokacija — Prelatas M. 
L. Krušas

5. Lietuvos Konsulas Petras 
Daužvardis sveikina konferen­
ciją

6. Pirmininko įžanginis žo­
dis ir komisijų rinkimai

7. Sekretorė p. E. Mikužiū- 
tė skaito pereitos konferencijos 
protokolą

8. Chicagos Lietuvių Tary­
bos viršininkų pranešimai (ra­
portai)

9. Amerikos Lietuvių Tary­
bos pranešimai:

Sėkr. Dr. P. Grigaičio 
Prezidento L. šimučio 
Iždininko M. Vaidylos 
Viceprezidento A. Olio

10. Kalba Miss Marion Kirk­
land, DP komisijos vykdomoji 
sekretorė

11. Valdžios atstovų kalbos
12. Rezoliucijų ir sumanymų 

komisijos pranešimas
13. a. Rezoliucijų priėmimas 

b. Sumanymų* svarstymas 
ir jų priėmimas arba at­
metimas.

13. Nominacijų komisijos re­
komendavimas kandidatų į Chi­
cagos Lietuvių Tarybą ir jų 
rinkimas. x

14.1 Konferencijos uždarymas. 
Vakarinė dalis:

Lygiai 7 vai. vakare toje 
pačioj Lietuvių Auditori­
joj Tarybos vakarinis pa­
rengimas, į kurį kviečia­
mi visi lietuviai.

“PIRMYN”
Užbaigus atostogas ir vasa­

rą, “Pirmyn” darbas ir vėl 
pradeda įsivaryti pilnu tempu. 
Štai praeitą penktadienį choras 
vėl turėjo savo dainų pamo­
kas. Gerokai parepetavus, cho­
ro vedėjas K. Staponavičius 
pranešė choristams, kad cho­
ras turi būti visai pasirengęs 
šį sezoną pastatyti tris tur­
tingus veikalus ir kad visi vai­
dinimai būtų atlikti, kaip rei­
kalaujama, arba taip, kaip ir 
praeiti “Pirmyn” statyti vei­
kalai buvo suvaidinti. Pirmiau­
sia bus pastatytas “Iš meilės”. 
Jau diskas sukoncentruota ir 
repeticijos eina. Choro pirmi­
ninkas J. Milleris prašė visus 
stengtis daugiau išplatinti įėji­
mo bile tų (tikietų) rengiamo 
driskių, arba juokų, vakarėlio, 
kuris bus spalio 15 d. Holly­
wood Inn, 2417 W. 43 St. Bai­
gus tos dienos darbą, choris­
tai turėjo linksmą valandėlę 
prie kavos ir užkandžių.

Kitos “Pirmyn” dainų pa­
mokos bus, kaip ir visada, atei­
nantį penktadienį, tai yra rug­
sėjo 30 d., toj pačioj Holly- 
woodo svetainėj, 2417 W. 43 
St., arti Western Ave. Tad 
mėgstantieji dainas be jokio 
sunkumo gali prisidėti prie 
gražios “Pirmyn” šeimynos. S.

Skelbimai .Naujienoje 
duoda nauda dėlto, 

kad pačios Naujiena 
yra naudingos t TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAIPLANINGAS TAUPYMAS iSSNEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
INSURED

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT '
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

| " 1 "" JOHN J KAZANAUSKAS, President - 1

Jus kviečia Birute
Prieš daugelį metų “Birutės” 

įsteigėjai suvaidino veikalėlį, 
vardu “Kaminkrėtis ir malūni­
ninkas”. šiais metais “Birutės” 
choras, vedamas Jono Byansko, 
ruošia tą patį veikalą, kurį “Bi­
rutės” įsteigėjai pastatė prieš 
43 metus, tik komponuotą VI. 
Paulausko, šią operetę mes ski­
riame “Birutės” tėvams kaip 
mūsų suruoštą muzikinį jiems 
paminklą. Gaila, kad daugelio 
jų nebebus su mumis ir kad 
jie nebeišgirs mūsų balsų, dė- 
kojaučių jiems už Birutės var­
dą, v

Šioje operetėje dalyvaus Ele­
na Vespender, Ona Budri ck, 
Aldonai Gulbin, Juozas Brazys, 
Jurgis Andriukaitis, Kazys Ve- 
šota ir Vytautas Gorinas, šie 
vardai daugeliui mūsų skaity­
tojų gerai žinomi. Ir visiems 
gerai žinoma, kad jie yra ga­
būs vaidilos ir tikrai jie pa­
laiko tą garsų spindintį Biru­
tės vardą. Ir su jų talentu mes 
esame tikri, kad Birutės var­
das ilgai, stipriai ir garsiai 
skambės.

Po operetės, “Birutės” cho­
ras turės koncertą. Daugiau 
apie koncertą bus parašyta vė­
liau.

Neužmirškite, mes jūsų lauk­
sime.

DIENA: sekmadienis, spalio 
9 d.

VIETA: Lietuvių Auditorija, 
3133 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois.

LAIKAS: 5:00 valanda po­
piet.

Vakaras baigsis šokiais.
“Birutės” korespondentė

Emily TarandaPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.SOTUS ALKANAM PADĖK!

AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.
CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

CICERO
Balio Sk. susirinkimas.

Balfo 14 skyrius gavo nau­
jų jėgų, paskutiniame savo su­
sirinkime susilaukė svečių iš 
naujai atvykusių tėvyniečių. 
Dalis jų užsimokėjo' duokles, 
įėjo pramogos ruošimo komisi­
jom Balfo Seiman atstovo nesi­
rado; nutarta pasiųsti pasvei-' 
kinimą su auka — pilna šimti­
ne.

Skyriaus susirinkimai vietoj 
antro ketvirtadienio bus trečią 
penktadienį parapijos svetai­
nėj. Prašom visus įsidėmėti ir 
gausiai lankytis.

* *
Lietuvos Kareivių Draugys­

tės specialus piknikas pavyko.
Praeitą sekmadienį oras ma­

lonus. Didelis busas prie para­
pijos svetainės porą valandų 
laukė važiuojančių. S. Šileika 
visus aprūpino biletais. Vienok 
tam tikro skaičiaus nebuvo, 
rengimo bosai sušilę dirbo, ti­
kėtos paramos nesulaukė. Va­
dinasi, jūsų darbai — jūsų kla- 
patai. Kaip ten bebūtų,' paren­
gimas nuostolius padengs, su­
prantama, su gera širdžių pa­
rama Ale Vastak V., Gudžiu 
V. Pralgauskas, J. Budrik, S. 
Levis, A. B. Petkus. Rengėjai 
reiškia jiems viešą širdingą 
padėką. D.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU< 
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTAS

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių tankų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$6.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
^2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

Ne:: jos Dantų Platės Į
PADARO EKSPERTAI

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

X----------------------——-----.——J

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40BAIKITE SAVOKANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš gentkartės į gentkar- 
tę. Sudėtis grynų žolių, dauge­
lis jų yra retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Z. G. STANIS 
COMPANY ■

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

ŽOLES - ŠAKNYS
* Pas m u s visada

( ) galite gauti sekau-
FU&U Žolių ir Šaknų, 

-jJį&Z svarais, pusę svaro
oV arba mažiau, ii
\\ J prisiunčiame j na-

mus.
Paragvajų Arbata, sv.—$1.25 
Medleva Žieves svaras„„$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras   $2.50
Trukžolių, svaras ....... —$3.00
Nervažolių šaknys, sv.„..$5.00 
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.... . ...........  $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS,

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

I
 IŠ STOTIES

W.G.EK
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) I nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.y ----- ----- -
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Ryt dideles iškilmes
Lietuvių Auditorijoj
Chicagos Lietuvių Konferencija

Lietuvos lais-
Konferencijoje

rei-

Lietuvos laisvinimo reika­
lams ryt (spalių 2' d.) 1 vai. 
po pietų Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., įvyksta 
svarbi Chicagos lietuvių kon­
ferencija.

Į konferenciją yra pakviesti 
svarbūs Amerikos valdžios pa­
reigūnai, o taip pat ir lietuvių 
centrinių organizacijų vadai. 
Garbės svečiai pasakys svar­
bias kalbas dėl 
vinimo darbų,
bus priimtos rezoliucijos, 
kalaujančios pašalinti okupan­
tus iš Lietuvos. Konferencijos 
dalyviai pareikš viešą pasiryži­
mą kovoti iki tol, kol bus at­
statyta Lietuvos Nepriklauso­
mybė.

Konferencija bus užbaigta 
labai įdomia programa, kurią 
atliks Linksmieji Broliai, trem­
tinių vyrų choras, solistė po­
nia Motiekaitienė ir tremtiniai 
dramos artistai.

Visų Chicagos lietuvių (se­
niau atvykusių ir tremtinių) 
yra tautinė pareiga šioje kon­
ferencijoje skaitlingai dalyvau­
ti, pareikšti savo pageidavus 
dėl Lietuvos laisvinimo darbų 
ir finansiškai paremti Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vedamą 
milžiniška darba.

B. Budginas.

SLA šeštosios Ap 
skrities konfe­

rencija

Northsides
turėjo skaitlingiausią

Kalbėtojai

su moder-atsitiko 
ligonine Vilniuje. Ta 
buvusi

su marmuro sienomis,

Konferencija įvyko Cicero j 
rugs. 25 d. Kuopų delegatais 
buvo skaitlinga;
kuopa
proporciją. Kalbėtojai buvo 
trys chicagiečiai Vykdomosios 
tarybos nariai, būtent: p-le E. 
Mikužiūtė, Dr. St. Biežis ir 
adv. K. Gugis. Jų visų kalbos 
buvo susijusios su iš tremties 
atvykusiais, kurie kviečiami 
prisirašyti prie Susivienijimo.

P. N. Reikalas pasakė įdo­
mią kalbą apie rusų-bolševikų 
pirmąją okupaciją Lietuvoje. 
Jam teko iš arti matyti ir per­
gyventi tą istorinį ir baisų lie­
tuviams laikotarpį, kai Lietuvos 
kariuomenė buvo išskirstyta ir 
išdalinta-priskirta prie rusų 
kariuomenės. Bolševikų raudon­
armiečių kultūra pasireiškia jų 
pačių darbais.

Pavyzdžiui kalbėtojas nuro­
dė, kas 
niausią 
ligoninė 
įrengta 
vėliausiomis moderniomis elek­
tros mašinomis; tai buvusi Lie- (g.
tuvai gražiausia ligoninė. Bet 
raudonosios armijos ne tik pa­
kastiems kariams, bet ir 
aukštiems pareigūnams nebuvo 
skirtumo, ar jie būtų patekę 
į tvartą ar į daug kainuojan­
čią modernišką įstaigą. Rusai 
sumanė iš tos ligoninės pada­
ryti kareivines. Tad ir pradėjo. 
Išdaužė marmuro sienas, elek­
tros mašinas ir kitus įrengi­
mus išsvaidė per langus, prau­
syklos sudaužė kūjais.

Tai šitokią kultūrą į Lietu- 
vąį jie atnešė, iš bolševikiško 
rojaus!

šeštoji apskritis išrinko 
stovus į Lietuvių kongresą, 
tent: Dr. A. Montvidą, E. 
kužiūtė ir p. Biežienę. Pasky- 

kongresui. 
sklandi ir

labai puikiai

at- 
bū- 
Mi-

rė ir piniginę auką
Konferencija buvo 

nenuobodi.
Po konferencijos 

visus pavaišino.
ciceriečiai

K. č.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 10 akrų farma 
11 kambarių namas, tinkamas dė 
summer resort; 4 akrų sodas, 4 my 
lios nuo Michigan ežero, 4 mylio. 
nuo Bridgeman, P/2 nuo Baroda 
Parduodama labai pigiai iš priežas 
ties nesveikatos. A. Palusky, Bo: 
16, Hingman Rd., Baroda, Michigan

duoda kas 
žemėse nuc 
$167—1,80( 
ir sveikate 
metus. Pa-

ĮSIGYKITE žemės sklypą Texa 
valstybėje vad. “Magic Valley” 
Tai geriausia vieta investuoti pini 
gus ir aprūpinti save ir šeimą se 
natvėje. Derlinga žemė 
met 3-4 derlius. Akras 
kiek.v. derliaus neša 
gryno pelno. Malonus 
taisąs oras per ištisus 
lankios išsimokė j imo sąlygos, pig 
darbo jėga. Nereikia gyventi vie 
toje, visuomet galima žemę išnuo 
muoti. Teiraukitės ir rašykite tuo­
jau: 1739 So. Halsted Street, Chi­
cago 8, Ill. Box 3199.

150 AKRŲ farma, 2 mylios nuc 
miesto, % mylios valstybės vieške­
lis, 14 mylios nuo apskričio vieške­
lio. Geras kelias, elektra, telefonas 
mokykla ant farmos. Gera kaimy­
nystė. Didelė stuba, toiletas; didelė 
barnė, 26 ramsčiai, galvijams už­
tvaros, (6 arkliams) tvartas. Visas 
plieno įrengimas. Didelė šienui pa­
stogė. 2 kambariai,, prijungtas gara­
žas. Pienui stubelė, kiaulininkas 
didelis vištininkas; 2 liuobimui kam­
bariai. Didelis 2 aukštų aruodas 
pašiūrės iš abiejų pusių. Traktoriui 
pašiūrė. Perėjimui stuba. Vandens 
vamzdžiai suvesti į visas barnes ii 
stubą. Derlinga žemė. $10,000 įmo­
kėti, likusią skolą lengvais išmokė­
jimais. Pamatykite Mrs. Anna C. 
Jasinski, 221 W. School, Owatonna, 
Minnesota.

MĖSOS KRAUTUVĖ ir grocery 
už geriausią pasiūlymą. Geras biz­
nis, pigi renda, geras lysas.

4501 SO. TALMAN AVĖ.
Tel. LAfayette 3-4917.

PARDUODAMA TAVERNA arba 
priimsiu pusininką, vyrą arba mo­
terį. Dėl informacijų šaukite: 

Virginia 7-2470.

148 Va AKRŲ. 8 mylios į pietus 
nuo Michigan City, Indiana. 2 blo­
kai iki krautuvės, pašto, bažny­
čios. 6 kambarių modernus namas. 
Didelė barnė, kiti trobesiai. A-l 
stovyje. Tuoj galima užimti.

T. H. GILL, Box 8, Otis, Ind.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

VEDYBŲ TIKSLU
Ieškau merginos ar moters iki 45 

metų, be tautybės skirtumo. Aš esu 
50 metų, vidutinio ūgio. Turiu gra­
žų mūrinį namą ir pinigų. Pajamų 
per metus turiu $5,000. Gyvenu ne 
Chicagoje, bet mažame mieste. Kuri 
norėtrį gero gyvenimo, atsiliepkite. 
Box 3201, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

6
SKANŪS OBUOLIAI

rūšių, po $1.00—$1.50 bušelis.
10638 So. Prospect Ave.

Tel. BEverly 8-0496.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKAU nuomoti 4 kambarius su 
maudyne baltųjų žmonių apylinkėj. 
Rašykite: Szemets 2903 S. Emerald 
Avenue.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišįuoti dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vy­
rui, moteriai arba vedusiai porai. 

GRovehill 6-4941.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vy­
rui negirtuokliui, kuris gyvena iš 
senatvės pensijos. Gali virtuvę var­
toti. Turi būti sveikas.

3118 SO. LOWE AVE.

DĖL GATVIŲ SUSISIEKIMO
Ir toliau CTA aukštieji pe- 

reigūnai bus viešai klausinėja­
mi, kad plačioji visuomenė tu­
rėtų progos įsitikinti, kaip eks­
ploatuojamos Cihicagos miesto 
gatvių susisiekimo priemonės, 
kokiais kaštais 
sunkinta 
kalas už 
sisiekimo 
mokestį.

Gerai, kad miesto gatvių su­
sisiekimas nėra vien išimtinai 
privačių bendrovių rankose, 
tuomet gyventojai neturėtų ga­
limybės patirti, kaip toji 
bi miesto ūkio, kartu ir' 
siekimo šaka tvarkoma.

Dabar miesto reikalų 
kytojai, gyventojų iš visų pu­
sių spaudžiami, turėjo sutikti 
su tokiu CTA aukštų pereigū- 
nų viešų apklausinėjimu.

CTA yra ap- 
ir ar yra būtinas rei- 
važinėjimą miesto su- 

priemonėmis pakelti

svar- 
susi-

tvar-

Pirkite tose krautuvėse, ku 
ries garsinasi “NAUJIENOSE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms. 
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, CAL.
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokį apdraudą.

TURI BŪTI PARDUOTI

2 mediniai namai po 2 aukščio.
3 4-rių kambarių fletai ir 3 Štarai.
1 flatas su rakandais, neša rendos 

120 dolerių mėnesiui. Pilna kaina 
$6,000, įmokėti $500.

Gera proga galinčiam namą tai­
syti, 1806 ir 1808 So. May St. Graži 
apylinkė. Taipgi 3 aukštų mūrinis 
namas, 2 dideli štorai ir 6 flatai. 
Tinka dėl roominghouse arba gali­
ma padaryti 54 kambarių hotelį. 
1151 ir 1153 W. 18th Street.

Parduosiu labai pigiai arba pri­
imsiu gerą dženitorių į pusininkus. 
Rašykite arba telefonuokite:

DE 2-3374 iki 10 ryto.

JOHN AMBROSE

616 W. Madison St.

10 FLATŲ mūrinis. Garu šildo­
mas. 2-5 ir 8-4, Marquette Parke. 
Mainys į du flatus.

Mūrinis, 3 flatų, įskaitant taver­
ną. Mainys į farmą.

Mūrinis bungalow, 6 kambarių. 
Karštu vandeniu šildomas, arti Mar­
quette Parko. Kaina $14,500.

MASULIS & PAUL
6540 So. Western Ave.

TAVERNA su namu. 4 butams. 
Stokeris. Garu šildomas. Lengvais 
išsimokėjimais. Labai pigiai. Prie­
žastis nesveikata.

11578 SO. PRAIRIE.

TIKRAS BARGENAS!
Nauja moderniška 6 kamb., 2 aukš­
tų rezidencija, gatava kraustytis, P/2 
tile maudynės. Mainys ant lotų. 
Sekmadienį atdara apžiūrėjimui.

6634 SO. FRANCISCO.

PARDAVIMUI Ridge Manor sub- 
divizijoje 4 pusė akrų lotai. Priei­
namai. KEdzie 3-0983.

PARDUODAMAS 2 flatų medinis 
su mūro beismontu. Priimsiu į mai­
nus automobilį arba troką. 507 W. 
36th St. CAlumet 5-8297.

PARDUOSIU arba mainysiu ant ; 
loto arba grosernės 2 flatų namą. >] 
2908 W. 38th Place. Dėl pasitarimo j 
šaukite vakare CAlumet 5-8297.

5 KAMBARIŲ cottage ant vieno 
arkro žemės. 108 arti Kedzie. Pui­
kiausioje apylinkėje, arti mokyk­
los, bažnyčios, krautuvės, transpor- 
;acija. Sklypas tinka namams sta­
lyti. Kaina $10,000. Dėl platesnių 
informacijų pašaukite COmmodore 
4-5442.

DABAR TUŠČIAS
TUOJ GALIMA UŽIMTI 

Parduoda dėl nesveikatos. Moder­
nus 5 kambarių mūrinis bungalow. 
Ąžuolinės grindys. Insuliuotas. Ga­
ražas. Arti transportacija, krautu­
vės. Tiktai $3,800 įmokėti. Prieina­
ma kaina. Pažiūrėti galima šešta­
dienį ir sekmadienį 2—5. 3827 So. 
Morton Ave., Brookfied, III.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas su 
taverna, garažas; 2 ir 3 kambarių 
/urnišiuoti apartmentai. Geros paja­
mos. Pardavimo priežastis — vienai 
moteriai per sunku. 1125 W. 59th St.

PARDAVIMUI namas, taverna, 
arba priimsiu mažesnį namą mai­
nais. 4101 Archer Avenue.

PARDAVIMUI taverna su 3-jų 
kambarių butu. Aukso kasykla, 
pramonės srityje. Savininkas pasi­
aukos aukščiausiai pasiūliusiam pir­
kėjui. Bet kokia prieinama pasiūla 
dus priimta. Savininkas serga, nu­
vargęs ir paliegęs. Turi tuoj pasi- 
■ raukti.

WEST END LOUNGE 
3457 West 51st St.

PARDAVIMUI — BARGENAS 
Namas ir grosernė, tinka bučernei. 

3502 SO. CALIFORNIA AVE.

2 ŠTORAI ir 10 flatų. Mainysiu 
į privatų namą, vasarvietę (sum­
mer resort) arba farmą.

štoras ir 4 flatai. Parduosiu už 
$4,500. įmokėti $1,500, kitus kaip 
renduos, arba mainys į lotą, resto­
raną, grosernę arba troką.

5 kambarų rezidencija su 3 akrais 
žemės Orland Parke. Kaina $8,500/ 
Mainysiu ant dry goods storo arba 
house trailerio.

Ė C. LUCAS&CO.
4108 ARCHER AVE.

$3,500 ĮMOKĖTI 
KAINA $8,500

.4—4 KAMB. APARTMENTAI 
Medinis namas, kampinis. Pama­
tas. Rendos nešą $1,100 į metus.

5601 SO. THROOP ST.
Dėl susitarimo LAfayette 3-1083. 

------------------------------------------------- 7

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

2 NAMAI. Savininkas. 2458 West 
107th St. Naujas, kampinis, 6 kam­
barių mūrinis, P/2 maudynės.

11132 S. Campbell Avė. Naujas 
6 kambarių mūrinis, P/2 maudynės. 
Arti mokyklos, biznio centro. Rink­
tina apylinkė. Atdara apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 1-6 popiet. Prieina­
mai. CEdarcrest 3-0951.

MEDINIS namas, 5 kambariai vir­
šuj ir 3 apačioj, su kaurais ir kabi­
netais. Geriausia kaina.

GRovehill 6-1964.
3845 W. 55th PI.

PARDUOS arba mainys į mažesnį 
namą 6 kambarių bungalow. Karštu 
vandeniu šildomas. Lotas 30x125, 
1 karo medinis garažas. Atdaras ap­
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadienį.

5724 SO. CAMPBELL AVĖ.

PARDAVIMUI “COTTAGE”

Southsidėje, 7 kambarių, karštu 
vandeniu šildomas. Kaina $5,500. 
Reikia įmokėti $3,500.

Tel. TAylor 9-2733.

NAUJA deluxe 5 Kambarių rezi­
dencija, 10420 So. Forest Ave. Kera- 
miško tile maudynė, pudravimuisi 
kambarys, fabrike padirbti virtuvės 
kabinetai, “weather stripping”, gam­
tovaizdis. Gasas šildymui gaunamas.

COmmodore 4-8547.

PARDUODAMA 7 kambarių rezi­
dencija, arba priimsiu automobilį į 
mainus. Priežastis — senatvė. 5914 
Eggleston Ave. WEntwortli 6-2334.

2 FLATŲ medinis namas, Mar­
quette Parke, geriausioje padėty, 
gražus beismontas, $11,200. Leng­
vais išmokėjimais.

6 kambarių bungalow arti Mar­
quette Parko, karštu vandeniu šil­
domas, garažas, tuoj įėjimas. $14,300.

BRIGHTON Parke — 2 flatų mū­
rinis, bungalow stogas, karštu van­
deniu šildomas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. Kaina numažinta, $14,500.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHARLES URNICH-URNIKAS 

2500 W. 63rd St., antras aukštas.

TIKRAS BARGENAS 
Matykite šiandien, 2858 W. Roose­
velt Rd., 9 k. gyvenamas namas ir 
krautuvė, dabar yra taverna. Me­
tinės pajamos $5,340. Kaina $30,000. 
Įmokėti $6,000. Savininkas duos 
morgičių be komiso. Dėl tolimes­
nių informacijų : šaukite Alex Lie- 
tuvnikas, Tel. įROckwell 2-4605 
tarpe 8:30 ir 9:30 ryte: ar 7 iki 9 
vakare. ori:

SUMAŽINOME SAVO KAINA 
NORĖTUMĖT , KRAUSTYAIS 

Į PORĄ SAVAIČIŲ
!—6 kambarius, mūrinis octagon 
►riekiu, garu, stokeriu šildomas na- 
nas, automatiškas vandens šildytu- 
ras, inlaid linoleum, 38 langai nuo 
alčio, abudu butus tuoj galima už- 
mti; 2 mašinų garažas. Arti mo- 
:yklos ir transpprtacija. šaukite 
rba atsilankykite bet kokiu laiku. 
143 S. Kildare, Portsmouth 7-3974

NAMAS ant 1% akro žemės, 'Mo­
rena. 4 dideli kambariai, vonia. 
Įęra vieta vištoms auginti. 4 blo- 
:ai nuo Rock Island stoties. Kaina 
5.300. Greitai parduoda. H. CARL­
SEN, Box 465, Phone Mokena 3145.

KAMPINĖ TAVERNA ir 3 apart- 
entai ................................... $33,000
4 flatų mūrinis ............... $20,000
2 flatų 6 ir 6 mūrinis .... $17,000 
Kampinis 10 flatų ........... $46,000
Mes taipgi turime daugelį biznio 
'ogų. Jeigu jūs norite pirkti 
irduoti, šaukite: •

PAUL KRIKŠČIŪNAS, 
3034 W. 63rd Street, 

HEmlock 4-2000.

arba

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna. Pigiai, 
iznis išdirbtas 'per daugelį metų, 
ardavimo priežastis liga.

1009 W. 63rd STREET.

PARDUODAMA TAVERNA arba 
ight Club, su' visais įrengimais, 
;roj vietoj. Biznis išdirbtas. 3 pui- 
is gyvenamieji kambariai, šiltas 
mduo visur žiemą, šildoma gasu. 
rikiai atrodo iš vidaus ir iš lauko 
įsės. Pardavimo priežastis — ne- 
eikata. Telefonas YArds 7-9610.

5119 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDAVIMUI krautuvė ir mėsi- 
ė (bučernė) pietinėj daly, su arba 
e namo. HUdson 3-1737.

RESTORANAS pardavimui. Geras 
znis. Turi būti parduotas dėl ne- 
reikatos. Dabartinis savininkas 6 
etai. Geriausias pašiūlvmas.

2407 W. 47th STREET.

TAVERNA ir 16 kamb. “rooming 
juse” su visais įtaisymais. Parduo- 
ima už prieinamą kainą arba ga­
na renduoti.

2113 SO. HALSTED ST.

URNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

ba Bathroom su Steel Wall Tile
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI 2 angliniai pečiai, 
giai. John Kunickas, 827 W. 33rd

HELP WANTED—MALE 
parbininkų Reikia

REIKALINGAS virėjo pagalbi­
ninkas. Geras atlyginimas.

3465 So. Morgan St.

INDŲ PLOVĖJO REIKIA

Nuolatinis darbas privatiškame vi- 
durmiesčio klube. Sekmadienį ne­
reikia dirbti.

Matykite MR. H. BURKART 
10 N. DEARBORN ST.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
prižūrėti namui, toliau nuo Chi­
cagos. Mokestis ir visas užlaikymas. 
Nuolatinis darbas. Kreipkitės 1840 
So. Halsted St. J. Seibutis.

DARBININKAS—NE GIRTUOKLIS
Rekalngas senyvas žmogus drbti 

ROOMING HOUSE. Trumpos valan­
dos—mokestis, kambarys ir valgis. 

Šaukite telefonu: TA 9-2733.

REIKIA GARAŽO PRIŽIŪRĖTOJO 
Patyrusio “parker”, plovė j o. Pati­
kimo. Reikia paliudijimų.

Pašaukite Village 8-6785

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
MERGINŲ REIKIA

Siūlams vynioti, patyrimas nėra 
būtinas. Kreiptis šiandien.

HENRY MYER THREAD CO., 
319 W. Van Buren St.

REIKIA finišiuotojų, suknių siu­
vėjų, patyrusių, prie moteriškų rūbu. 
SOKOFF TAILORS, 114 E. Oak St.

JĖGOS MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 

reikia. Ont mattress picks. 8 šven­
tadieniai ir nemokama apdrauda.

COLUMBIA BEDDING CO. 
1750 No. Wolcott Ave.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU NAKTINIO DARBO
Prie namų valymo arba dirbtu­

vėje. Rašyti: Marija Burba, 11124 
So. Spaulding Ave., Chicago 43, Ill.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.
PATAISYMO DARBAI

PATAISAU NAMUS, dengiu sto­
gus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus, šaukite po 7 vakarais.
Tel. PORTSMOUTH 7-6663—JOE.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 12.3c 
150 GALIONŲ LOTS.

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaiga ir pamatvkite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

A. L. D. D, NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakari 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadienais pagal sutartį.

MAKARDR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave. Telefonas CAlumet 5-7358

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8
Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VFZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

PR RRTTNO J.
7ITRRTCK’ A S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Avo > 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HFmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~~KTTI LTĖTUVTAT~DAKTAraT 

DR. B C RRITZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi I rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad.. Ketvlrtad. 1r 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm uždaryta.
Ofiso Tel. 
Resid. Tel.

PRosne''t 6-3R38
Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VTnc. 6-3900

DR. T. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halstod St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VAT,ANDOS: 

10:00—12; 2—5: 6:30—8 
Trečiadieni uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WAITER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8-30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO. ILLINOIS 
Tel. LAfavette 3-3210

Vai.: nirm. antr«d., keti7 12—2:3P 
ir 6—n ”A.. pen H. ir š^št. 12--2:30 

6234 Archer Road 
ARGO. ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213

Rezid. Telefonas: HHtop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 Iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Ųritaikymas ir 

Leneu Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI. DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI,. MOKSLI­
NINKAI

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų^ Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra. parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Hl.


